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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Malatya İlinde Kuru Kayısı Üretim ve Pazarlama 
Etkinliğinin Belirlenmesi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ 
Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 
Tarımsal Piyasalar ve Tüketim Araştırmaları Orta 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Kayısı Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü-MALATYA 
PROJE LİDERİ Ahmet ASLAN 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Prof. Dr. Vedat DAĞDEMİR (Danışman) 
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.08.2020-31.01.2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 33.500 
Proje Özeti:  
Türkiye’nin tarımsal ihracat kalemleri arasında kuru meyve sektörü önemli bir yer tutmaktadır. Özellikle 
kuru üzüm, kuru incir ve kuru kayısı dünya genelinde Türkiye’nin öne çıktığı ürünler arasında yer 
almaktadır. Türkiye uzun yıllar boyunca kuru kayısı üretim ve ihracatında dünyada ilk sırada yer 
almaktadır. Malatya ili Türkiye’nin en önemli kuru kayısı üretim bölgesidir. Malatya üretim alanının yanı 
sıra kuru kayısı ticaretinin de yapıldığı bir ildir. İl genelinde otuz bin ailenin geçim kaynağı kuru kayısıdır. 
Kuru kayısı üretim ve pazarlama yapısının incelenerek üreticilerin üretim ve pazarlama etkinliklerinin 
belirlenmesi üretimin devamlılığı için önemlidir. Ayrıca söz konusu ürünün pazarlama kanalları ve 
pazarlama aktörlerinin yapısının belirlenerek dünya genelinde ürünün mevcut durumu ve gelecek 
öngörülerinin oluşturulması planlama ve karar alma sürecini olumlu etkileyecektir. Bu çalışmada 
üreticilerin ekonomik yapısının belirlenmesi, işletmelerin teknik etkinliklerinin belirlenmesi, işletmelerin 
sosyo-ekonomik özelliklerinin işletmelerin etkinliğine etkilerinin belirlenmesi, kuru kayısı üreten 
işletmelerinin pazarlama etkinliklerini belirlenmesi, pazarlama kanallarının ve pazarlama marjının ortaya 
çıkarılması İşletmelerin etkinliğini artırıcı politika ve stratejilerin geliştirilmesi, dünya genelinde kuru kayısı 
üretimi gerçekleştiren diğer ülkeler ile Türkiye’nin üretim ve pazarlama yapısının ortaya çıkarılması 
amaçlanmaktadır. Malatya ilinde pazara mesafeleri göz önüne alınarak Battalgazi, Darende ve Doğanşehir 
ilçelerindeki üreticiler ile pazarlama aşamasında yer alan aktörler ile anketler yapılacak ve elde edilecek 
veriler kullanılarak üreticilerin üretim ve pazarlama etkinlikleri, pazarlama kanalları ve marjları 
hesaplanacaktır. İkincil veriler kullanılarak dünya kuru kayısı piyasasının mevcut durumu ve gelecek 
öngörüleri belirlenecektir. Çalışmada parametrik veriler kullanılarak ilçeler arası ve tabakalar arasındaki 
üretim etkinlikler Stokastik Sınır Analizi ve metafrontier uygulanarak ortaya çıkarılacaktır. Pazarlama 
etkinliği Modifiye Edilmiş Acharya modeli etkinlik puanları dönüştürülerek uygun modeller yardımı ile 
açıklanacaktır. Dünya kuru kayısı piyasası makroekonomik veriler kullanılarak incelenerektir. 

Anahtar Kelimeler: Kuru Kayısı, Etkinlik, Modifiye Edilmiş Acharya, Stokastik Sınır Analizi, Metafrontier 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Halk Elinde Ülkesel Küçükbaş Hayvan Islahı Projesinin 
Sosyoekonomik Analizi: Çankırı İli Akkaraman Koyun Islahı 
Alt Projesi Örneği 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Uluslararası Hayvancılık Araştırma ve Eğitim Merkezi 
Müdürlüğü  

PROJE LİDERİ Gökce ÜNAL 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 
İlker ÜNAL – Ç.Melikşah SAKAR –    
Alaeddin OKUROĞLU – M.İkbal COŞKUN 
Prof.Dr. İlkay DELLAL – Doç.Dr. Yener ATASEVEN 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021 – 31.12.2021 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 10.000 
Proje Özeti:  
      Türkiye’de Cumhuriyet tarihinin en kapsamlı ıslah ve koruma çalışmalarının yürütüldüğü bir proje olan 
“Evcil Hayvan Genetik Kaynaklarının Yerinde Korunması ve Geliştirilmesi Ülkesel Projesi”,  2005 yılında 2 ırk 
ile 2 ilde başlatılmıştır. Günümüzde proje kapsamında 23 koyun, 7 keçi ırkında 60 ilde, 6.300’er başlık 180 
popülasyonda, 1 milyon 200 bin anaç ve bunların yavrularında ıslah kayıtları tutulmaktadır. Proje ile temel 
olarak, yerli koyun ve keçilerin et, süt, yapağı-tiftik ve döl verimlerinin arttırılması, küçükbaş hayvancılıkta 
nitelikli damızlık ihtiyacının karşılanması, damızlıkçı işletmelerin kurulması, birlik ve yetiştiricilere hayvan 
ıslahı uygulamalarının ve organizasyonun öğretilmesi ve yetiştiricilerin ekonomik seviyelerinin yükseltilerek 
ülke ekonomisine katma değer sağlanması hedeflenmiştir. Çalışmanın yapılacağı Çankırı İlinde iki adet 
Akkaraman ırkı ıslah projesi yürütülmekte olup, projelere 2011 ve 2012 yıllarında başlanmıştır. 2019 yılı 
itibariyle toplam 63 işletmede proje devam etmektedir. 
Yapılacak olan bu çalışmanın amacı “Halk Elinde Küçükbaş Hayvan Islahı Ülkesel Projesi” kapsamında Çankırı 
İlinde yürütülmekte olan Akkaraman Irkı Koyun Islahı Alt Projelerinin mevcut durum üzerine yaptığı değişimi 
ve etkinliğini ortaya koymak, işletmelerin mali durumları, sürü yönetimi ile yetiştirme konularında izledikleri 
yolları araştırmaktır. İlgili proje kapsamında uygulanan ıslah programının ve verilen desteklerin hayvancılık 
işletmeleri ve yetiştiriciler üzerine olan etkilerinin araştırılması ve yetiştiricilerin tarımda kalma eğilimlerinin 
belirlenmesi hedeflenmektedir. Ayrıca, yapılacak bu projeden elde edilecek veriler ile “Halk Elinde Küçükbaş 
Hayvan Islahı Ülkesel Projesi” ve ilgili destekleme politikaları hakkında, politika yapıcılara ve uygulayıcılara 
fikir vermek ve araştırmacılara kaynak oluşturulması hedeflenmiştir. 
 Projenin ana materyalini, Çankırı İlindeki Halk elinde Küçükbaş Islahı Alt Projeleri’ne dahil olan toplam 63 
işletme sahibi oluşturacaktır. Çalışmanın yöntemi temel olarak; hazırlık çalışmaları, veri toplama araçlarının 
geliştirilmesi, verilerin toplanması, düzenlenmesi ve analizi aşamalarından oluşmaktadır. Veriler tam sayım 
yöntemi kullanılarak, desteklerden faydalanan işletme sahipleri ile yapılacak görüşmelerden anket yoluyla 
toplanacaktır. Anket çalışmasından elde edilecek veriler uygun istatistik paket programı kullanılarak analiz 
edilecektir. Proje sonucu elde edilecek verilerin yayın ve bildiri olarak paylaşılması yanında, politika yapıcılara 
ve uygulayıcılara da rapor halinde sunulması planlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sosyoekonomik Analiz, Akkaraman Koyunu, Anket, Küçükbaş Hayvan Islahı Projesi 
 
 
 



TARIM EKONOMİSİ ARAŞTIRMALARI GRUBU  
PROGRAM DEĞERLENDİRME TOPLANTISI 

 

 3 

2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Sorumluluk Sahamızdaki Su Ürünleri İşleme Tesislerinin 
Sorun-Çözüm Odaklı Yapısal Analizleri  

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Burcu BOZOVA 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Dr.Soner ÇETİNKAYA, Dr.Vedat YEĞEN 
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021-31/12/2021 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 49.500 TL 
Proje Özeti: Ülkemizde su ürünleri tüketimi 20 kg olan dünya ortalamasına göre oldukça düşüktür. Yıllık 
kişi başı tüketim son yıllarda azalma yönünde bir değişim göstermektedir. 2007 yılında 8,6 kg olarak 
gerçekleşen kişi başı su ürünleri tüketimi 2017 yılında 5,5 kg olarak gerçekleşmiştir. Ülkemizde balık 
tüketimi ağırlıklı olarak taze soğutulmuş balık şeklindedir. Raf ömrü uzun işlenmiş ürünler ile sadece avcılık 
sezonunda değil istenen zaman ve miktarda piyasaya uygun fiyatlı ürün sağlanmaktadır. 
Ülkemizde su ürünleri işleyen onaylı işleme tesisi sayısı toplamda 235 adettir. Bu işletmelerden 30 adedi 
sorumluluk sahamızda yer alan illerde (Afyonkarahisar 4 adet, Ankara 5 adet, Bilecik 2 adet, Bursa 4 adet, 
Denizli 2 adet, Isparta 5 adet, Kayseri 1 adet, Konya 4 adet, Manisa 1 adet, Yozgat 2 adet)  bulunmaktadır. 
Bu çalışma ile sorumluluk sahamızdaki illerde faaliyet gösteren su ürünleri işleme tesislerinin yapısal ve 
teknik özelliklerinin incelenmesi, değerlendirilmesi, personelin niteliği, hammadde temini, ürün yelpazesi, 
işleme yöntemleri, oluşan katı ve sıvı atıkların bertarafı, karşılaşılan problemlerin tespiti ile bundan sonra 
bu sorunların çözümüne yönelik olarak yapılacak projeler için alt yapı oluşturulacaktır. Elde edilecek 
verilerin ışığında işletmeler ve sektör için SWOT analizi yapılarak mevcut yapı ortaya konacaktır. 
İşletmelerin kalite (HACCP, ISO 22000, GMP vb.) ve gıda güvenliğine yönelik uyguladıkları sistemler, 
yapılan analizler ve hangi analizler için dış laboratuvarlardan hizmet alındığı belirlenecektir. Yurtiçi ve 
yurtdışı pazarlarda yaşanan sorunlar, bu sorunlar için beklenti ve çözüm önerileri tespit edilecektir. 
Tam sayım yöntemini uygulamak temel hedef olacaktır. Firma yetkilisi ve sorumlu teknik elemanlarıyla 
yüz yüze görüşülerek hazırlanan form doldurularak sorunların tespitine yönelik amaç odaklı nitel bir 
araştırma yapılacaktır. Elde edilen sonuçlar % olarak değerlendirilecek sektörün mevcut durumunu 
belirlemek için ortalama, ortanca, standart sapma, yüzde vb. tanımlayıcı istatistikler kullanılacaktır. Ayrıca 
farklılıkların ortaya konulması için varyans analizi ve non-parametrik testlerden yararlanılabilecektir. 
Ayrıca Antalya, İzmir, Ankara ve İstanbul'da bulunan İhracatçı Birlikleri ziyaret edilerek işlenmiş su ürünleri 
ihracatındaki sorunlar belirlenecektir. 
Anahtar Kelimeler: İşleme sektörü, su ürünleri, anket çalışması 
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PROJE BAŞLIĞI Ege Bölgesi’ndeki Çırçır İşletmelerinin Durum Tespiti ve 
İşletim Parametrelerinin Belirlenmesi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ 
Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 
Tarımsal Piyasalar ve Tüketim Araştırmaları Orta 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Pamuk Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Mehmet DEMİRTAŞ 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

M. Koray ŞİMŞEK  
Orhan ARPACI  
Prof. Dr. Ferit ÇOBANOĞLU  
Halil İbrahim YILMAZ 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021-31.12. 2022  
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 94.000 

Proje Özeti:  

Bu çalışmanın amacı; ülkemiz ekonomisi için çok önemli ve yüksek bir katma değere sahip olan tekstil 
endüstrisine, hammadde girişi sağlayan çırçır işletmelerinin, birçok kriter açısından durumlarının tespit 
edilerek olumlu ve olumsuz yönlerin belirlenmesi ve çırçır sektörünün sorunlarına yeni bir bakış açısı 
kazandıracak çözüm önerilerinin sunulmasıdır. 
Bu proje ile pamuk üretiminin oldukça önemli olduğu ve çırçır fabrikalarının yoğun olarak bulunduğu Ege 
Bölgesi’ndeki çırçır işletmelerinin durum tespiti ve işletim parametrelerinin belirlenmesi 
amaçlanmaktadır. 
Araştırma, Ege Bölgesinde yer alan tüm çırçır işletmelerinde, işletme yöneticisi / sahipleri ile yüz yüze 
görüşülerek, yapılacak anket çalışması ile yürütülecektir. Böylelikle, Çırçır işletmelerinin sosyo ekonomik 
yapısı, sorunlarının tespit edilmesi ve çözüm önerilerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.  
Çalışmada, bölgede faaliyet gösteren tüm çırçır işletmeleri yöneticileri/sahipleri ile  tam sayım metodu 
kullanılarak, yüz yüze görüşülüp, anket çalışmaları yapılacaktır. Projede, öncelikle işletme tipi ve 
büyüklüğüne göre, incelenmekte olan parametreler arasında farklılık olup-olmadığı tespit edilecektir. 3 ve 
daha fazla grup arasında karşılaştırma yapılacağı için, karşılaştırmalarda parametrik olmayan istatiksel 
analiz yöntemlerinden Kruskal Wallis testi uygulanacaktır. Yine iller arasında, faaliyet gösteren çırçır 
fabrikaları arasında, yukarıda bahsedilmiş olan parametreler (kapasite, çalışan sayısı, ürün işleme 
kapasitesi vb.) açısından, gruplar arası farklılığı ortaya koyabilmek için Kruskal Wallis testi yapılacaktır. 
Analiz sonuçları kullanıcılara aktarılırken gerekli önermeler yapılacaktır. Bu çalışma, ilk etapta Ege 
bölgesinde bulunan çırçır işletmelerinde yürütülecektir.  

Anahtar Kelimeler: Pamuk, pamuk çırçır işletmesi 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Türkiye’de Sürdürülebilir Kenevir Değer Zincirinin 
Modelinin Geliştirilmesi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü 
PROJE LİDERİ Yunus Emre TERZİ 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

Dr. Mehmet AYDOĞAN 
Alpay ESEN 
Hüseyin MERAL  
Şahin GİZLENCİ 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021 - 31/12/2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 80.555 

Proje Özeti:  

Kenevir, dünyada gıda, enerji, tekstil, otomotiv, kozmetik ve daha birçok sektörde kullanılan önemli bir 
endüstri bitkisidir. Dünyada olduğu gibi ülkemizde de son yıllarda değeri tekrar anlaşılan kenevir bitkisinin 
ülkemizde üretiminin yaygınlaştırılması için yönetmelik düzenlenmiş ancak istenilen üretim düzeyine 
ulaşılamamıştır.  
Bu çalışma kenevir sektörünün mevcut durumunun ortaya konulması ve sürdürülebilir değer zinciri 
modeli geliştirmek amacıyla kenevir üretimine izin verilen 19 ilde 142 kenevir üretimi yapan işletme, 85 
kenevir üretimi yapmayan işletme ve yaklaşık 50 diğer sektör paydaşı ile gerçekleştirilecektir.  
Araştırmanın birincil ve temel materyalini kenevir üretimi yapan işletmeler, kenevir üretimi yapmayan 
işletmeler ve kenevir sektörünün diğer paydaşları ile anket ve gözlem yoluyla elde edilen veriler 
oluşturacaktır. Araştırmanın ikincil verilerini ise Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü, Türkiye İstatistik 
Kurumu ve FAO’dan elde edilecek veriler oluşturmaktadır. 
Temel araştırma sorusu “kenevir sektörünün mevcut üretim karakteristikleri ve ticaret dinamikleri 
izlenebilir ve sürdürülebilir midir” olup araştırmada, kenevir yetiştiriciliğinin üretim ve pazarlama 
karakteristikleri, üretim aşamasındaki risk kaynakları ve risk yönetim stratejileri, kenevir üretmeyen 
işletmelerin kenevir üretimine karşı tutumları ortaya çıkarılacaktır. Çalışmada ayrıca kenevir değer zinciri 
içerisinde yer alan her bir halkanın etkinliği ölçülecek ve sürdürülebilir kenevir değer zinciri modeli 
geliştirilecektir. 
 

Anahtar Kelimeler: kenevir, sürdürülebilir değer zinciri, etkinlik analizi, sosyoekonomik analiz, zaman 
serisi 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Çekirdeksiz Kuru Üzüm İşletmelerinde Bölgelere Göre 
Teknik ve Ekonomik Etkinlik İle Üretimin 
Sürdürülebilirliğinin Belirlenmesi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Manisa Bağcılık Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Yüksel SAVAŞ 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ (Doktora Danışmanı Prof. Dr. Ferruh IŞIN) 
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021-31.12.2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 68.000 

Proje Özeti:  

 
Türkiye’de çekirdeksiz kuru üzüm, geçmiş yıllarda destekleme alımlarına konu olmuş, günümüzde ise 
piyasa koşullarında belirlenen fiyatına rağmen politikacıların kayıtsız kalamadığı geleneksel bir ihraç 
ürünüdür. 20. Yüzyılın başlarında 50 bin tonluk üretim seviyelerinden günümüzde 300 bin tonluk üretim 
seviyelerine ulaşılmıştır. O yıllarda bu yana üretim fazlasından, bağ alanlarının kontrol altına alınması 
gerektiğinden, üreticiyi memnun etmeyen fiyatlardan dert yana yana günümüze kadar gelinmiştir. Üzüm 
üretimi ve üretim alanları daha ne kadar artabilir? Üretim bölgeleri itibariyle mevcut olan verim 
farklılığının sebepleri nelerdir? Üzüm üretim işletmelerinin etkinliklerinin bölgeler itibariyle durumu 
nasıldır? Etkin olmayan işletmeler neden üretime devam etmektedir? Kendisine sunulan farklı piyasa fiyatı 
senaryolarına karşı üreticilerin tepkisi, üretimi arttırma, azaltma ya da üretimden vazgeçme kararı ne 
olacaktır? Bu gibi sorulara cevapların aranacağı çalışmanın kapsamı Türkiye’nin çekirdeksiz kuru üzüm 
üretiminin yapıldığı Manisa, Denizli ve İzmir illerinde bulunan çekirdeksiz kuru üzüm üreticileridir. 
Çekirdeksiz kuru üzüm üretim işletmelerinin teknik ve ekonomik etkinliklerinin belirleneceği çalışmada 
150 adet işletmeye ait veriler anket yoluyla toplanacaktır. İşletmelerin teknik etkinliklerinin 
hesaplanmasında yaygın olarak kullanılan Veri Zarflama Analizi ve Stokastik Sınır Analizi yöntemleri 
kullanılacaktır. Etkinsizliğin nedenleri üzerinde durulacak, girdi israfı ekonomik olarak ortaya konulacak, 
etkin olmayan işletmeler için öneriler geliştirilecektir. Çalışmanın birincil verileri üretim işletmeleriyle 
yapılacak anket çalışması ile toplanacak, ayrıca konu ile ilgili istatistik veri, yayın ve raporlardan 
faydalanılacak olup proje süresi 2 yıldır. 

Anahtar Kelimeler: Çekirdeksiz kuru üzüm, etkinlik, veri zarflama analizi, stokastik sınır analizi 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Kivi Üretiminde Etkinlik, Sürdürülebilirlik ve Gelişim 
Potansiyeli 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ 
Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 
Tarımsal Piyasalar ve Tüketim Araştırmaları Orta 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Atatürk Bahçe Kültürleri Merkez Araştırma Enstitüsü 
Müdürlüğü 

PROJE LİDERİ Gülşah Mısır Bilen 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ - 
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021-31/12/2023 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 30.000 TL 

Proje Özeti:  
Dünyada önemli meyve üreticilerinden olan Türkiye, kivi üretiminde de dünyada sekizinci sırada yer 
almaktadır. Türkiye’de ilk olarak 1988 yılında Atatürk Bahçe Kültürleri Merkez Araştırma Enstitüsü 
tarafından kivi çalışmalarına başlanmıştır. Yakın geçmişte üretime başlanmasına rağmen ülkemizde kivi 
üretimi ve tüketimine olan talep giderek artmaktadır. TÜİK verilerine göre 2009 yılında 16.295 dekar 
alanda 23.689 ton kivi üretimi bulunurken, 2018 yılında 29.902 dekar alanda 61.920 tona yükselerek 
üretim miktarı 2,6 kat artmıştır. Ülkemiz kivi üretimi konusunda dünyada önemli bir konumda bulunsa 
da kivi üretiminin gelişim potansiyeli konusunda yapılmış çalışmalar bulunmamaktadır. Tarımda kaynak 
israfını önlemek ve sürdürülebilirliği sağlamak bakımından işletmelerin üretim etkinliklerinin 
hesaplanması önemlidir. Çalışmada amaç; Türkiye’de kivi üretiminde bölge, il ve işletme düzeyinde 
etkinliğin hesaplanarak üretimde sürdürülebilirliğin ve gelişim potansiyelinin ortaya konulmasıdır. Ayrıca 
kivi yetiştiriciliğinde mevcut durum ve sorunlara ilişkin çözüm önerilerinin belirlenmesi 
hedeflenmektedir. Proje kapsamında birincil veriler Yalova, Rize, Ordu ve Mersin İllerinden toplam 254 
kivi üreticisiyle yapılacak yüz yüze anket yöntemiyle toplanacaktır. Ayrıca ikincil verilerden de 
yararlanılacaktır. Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistikler, veri zarflama analizi, parametrik 
ve non-parametrik testler ve SWOT analizinden yararlanılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: 
 
, 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Türkiye’de Antepfıstığı Üretiminde İyi Tarım Uygulaması 
Yapılan ve Yapılmayan İşletmelerin Karşılaştırmalı 
Ekonomik Analizi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ GAP Tarımsal Araştırma Enstitüsü 
PROJE LİDERİ Güneş EREN YALÇIN  
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Dr. Öğr. Üyesi Arzu SEÇER (Danışman)  
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021-31.12.2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 46.500 TL.  

Proje Özeti:  

Dünya genelinde tüketicilerin güvenilir gıdaya ulaşabilmeleri için, önlemler alınmaya çalışılmakta, çevre 
dostu tarımsal üretim yöntemleri ve karar mekanizmaları tarafından birçok uygulama, yasa, politika 
geliştirilmektedir. İyi Tarım Uygulamaları (İTU), insan, bitki, hayvan ve çevreye zarar vermeyen 
sürdürülebilir bir üretimin sağlanması, artan tüketici bilinci ve duyarlılığı ile tüketicinin güvenilir gıdaya 
ulaşabilmesinin sağlanması amacıyla geliştirilen sistemlerden birisidir. İTU, Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 
tarafından, "tarımsal üretim sisteminin sosyal açıdan yaşanabilir, ekonomik açıdan karlı ve verimli, insan 
sağlığını koruyan, hayvan sağlık ve refahı ile çevreye önem veren bir hale getirmek için uygulanması 
gereken işlemler" olarak tanımlanmaktadır.  
Türkiye’de 2018 yılında 73.286 üretici, 6.156.137 da alanda İTU ile üretim yapmakta olup, Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi üretici sayısı ve üretim alanı bakımından ilk sırada yer almaktadır. Türkiye’de İTU 
uygulaması yapan üreticilerin %42’si, bu uygulamanın yapıldığı alanların %37,2’si Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi’nde yer almaktadır. 2018 yılında bu bölgede en fazla İTU uygulayan üretici sayısı ve üretim alanına 
sahip iller Gaziantep ve Şanlıurfa’dır. Bu illerde İTU ile yetiştirilen başlıca ürün iset antepfıstığıdır. 
Gaziantep’te İTU yapılan alanların %73’ünde, Şanlıurfa da ise %85’inde antepfıstığı üretilmektedir. 
Çalışmanın amacı, Türkiye’de İTU kapsamında antepfıstığı üretimi yapılan işletmelerin özelliklerinin ortaya 
koyulması, bu üretim faaliyetinin maliyet ve karlılık bakımından karşılaştırmalarının yapılması ve İTU’nun 
tercih edilmesinde etkili faktörlerin belirlenmesi, İTU yapan ve yapmayan üreticilerin çevresel 
duyarlılıklarının belirlenip karşılaştırılmasıdır. Çalışmanın ana materyalini Türkiye ve Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi’ni temsil etmek üzere Gaziantep ve Şanlıurfa illerinde üretimi yoğun olarak yapılan antepfıstığında, 
iyi tarım uygulayan ve uygulamayan üreticilerle yapılacak anketlerden elde edilecek birincil veriler 
oluşturacaktır. Çalışmada örnekleme kriteri olarak işletmelerin arazi genişliği kullanılmıştır ve Gaziantep ve 
Şanlıurfa illerinde İTU ile Antepfıstığı üretimi yapılan işletmelerde tabakalı örnekleme yöntemi ile örnek 
hacmi belirlenmiştir. Yapılan örnekleme sonucunda Gaziantep ve Şanlıurfa illerinde İTU uygulaması ile 
antepfıstığı üretimi yapan 179 ve geleneksel yöntemle antepfıstığı üretimi yapan 179 olmak üzere 358 
üretici ile anket çalışması yapılacaktır. Anketlerden alınacak veriler betimsel analizler, bütçe analizi, t-testi, 
anova testi, 5’li likert ölçeği, ikili lojistik regresyon analizi yöntemleri ile değerlendirilecektir. Çalışma 
sonuçlarının bu konuda çalışan araştırmacılara, politika yapıcı ve uygulayıcılara, Tarım ve Orman Bakanlığı 
ilgili birimlerine, paydaşlara ve üreticilere ulaştırılıp katkı sağlaması hedeflenmektedir.  
Anahtar Kelimeler: İyi tarım uygulaması, Antepfıstığı, Globalgap, Sürdürülebilir tarım 
 

 



TARIM EKONOMİSİ ARAŞTIRMALARI GRUBU  
PROGRAM DEĞERLENDİRME TOPLANTISI 

 

 9 

2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Planlanması Düşünülen Kırsal Kalkınma Desteklerinin 
Belirlenmesine Yönelik Karar Destek Sisteminin 
Oluşturulması 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ İncir Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Halit Ahmet AKDEMİR 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Duygu BİROL, Berrin ŞAHİN, Mehmet Ali KARGICAK, Dr. 
Sunay DAĞ, Doç. Dr. Osman Orkan ÖZER 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021 – 31.12.2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 21.500 

Proje Özeti:  

Tarımsal kesimin, gelir düzeyinin yetersizliği, işletmelerin küçük ve parçalı bir yapıda olması, üretimin 
dönemsel olması söz konusu risk ve belirsizliklerle birleştiğinde tarım sektörünün desteklenmesi gereğini 
doğurmaktadır. Tarımsal destekleme ödemeleri, tarım sektörünü korumak için uygulanan önemli bir 
politikadır.  
 
Bilgisayar teknolojilerindeki gelişmeler, üretilen bilgi miktarlarında ve veri tabanı sistemlerinin hacminde 
artış meydana getirmiştir. Veri tabanlarında saklı tutulan, yararlı olma potansiyeline sahip verilerin 
keşfedilerek anlamlı örüntülerin ortaya çıkarılması, veri madenciliği kavramıyla ifade edilmektedir. Karar 
ağaçları, makine öğrenmesi altında yer alana sınıflandırma ve tahmin için sıkça kullanılan veri madenciliği 
yaklaşımlarından biridir. Karar ağacı algoritmaları yüksek performansları, kolay uygulanabilmeleri, anlaşılır 
veri gösterimi gibi avantajları nedeniyle eğitsel veri madenciliği analizlerde sıklıkla tercih edilir. 
 
Bu çalışma desteği kurgulayanlar tarafından kırsal kalkınma ve çevre amaçlı desteklemeler için bir altyapı 
oluşturulacaktır. Kurgulanan desteklerin üreticiler üzerindeki memnuniyet etkisi oluşturulan karar ağacı 
ile tahmin edilecektir. Oluşturulacak karar ağacı için daha önceki yıllarda yapılan anket çalışmalarından 
elde edilen 3991 destek almış çiftçi verisi kullanılacaktır. Karar ağacının kararlı çalışması için gerekli olan 
girdiler tespit edilene kadar öğrenme süreci devam edecek, ardından belirlenen bu girdilerin tespit 
edilebileceği şekilde yeni anket soruları hazırlanarak yapılacak anket çalışmasıyla oluşturulan yeni veri seti 
ile karar ağacı bir öğrenme sürecine daha tabi olacaktır.  
 
Bu model ele alınarak oluşturulan yazılım ile yeni parametreler girilerek verilmesi düşünülen desteğin 
memnuniyet düzeyi oluşturulan yazılım tarafından tahmin edilecektir. 

Anahtar Kelimeler: karar ağaçları, makine öğrenmesi, tarımsal destekleme, kırsal kalkınma 
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2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Fındık ve Fındığa Dayalı Sanayi İşletmelerinin Üretim ve 
Pazarlama Süreçlerinin Analizi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Hüseyin MERAL 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

Dr. Mehmet AYDOĞAN 
Dr. İdris MACİT 
Yunus Emre TERZİ 
Alpay ESEN 
Ümit ESER 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021 - 31/12/2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 107.675 

Proje Özeti:  

İnsanların beslenebilmesi için gerekli hammaddeyi sağlaması açısından stratejik bir öneme sahip olan 
tarım sektörü, aynı zamanda ekonomi için katma değer artışı sağlamaktadır. Türkiye’deki uygun ekolojik 
koşullar ve zengin flora, birbirinden farklı birçok tarım ürününün yetiştirilmesine imkan tanımaktadır. 
Fındık, Türkiye tarımsal ihracatının %7’sini, bitkisel ürün ihracatının ise %10’unu tek başına 
karşılamaktadır. Ülke açısından stratejik bir ürün olan fındığın üretiminde sürdürülebilirliğinin 
sağlanmasına yönelik yapılacak çalışmaların oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. Bu projede fındık 
üretiminde etkili olan ekonomik, çevresel, kişisel ve politik faktörlerin sürdürülebilirliğe etkisi ve araştırma 
alanında faaliyet gösteren ve fındığı hammadde olarak kullanan tarıma dayalı sanayi işletmelerinin mevcut 
durumları ve rekabetçilik durumlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca projede fındık üretim karlılığı, 
üretim ve pazarlamada yaşanan sorunlar, tarım işletmelerinin yapısal özellikleri belirlenmeye 
çalışılacaktır. Türkiye’yi temsil etmesi açısından araştırmanın ana materyalini Türkiye’deki fındık 
üretiminin %89’unu karşılayan Samsun, Ordu, Giresun, Sakarya, Düzce ve Trabzon illerinde 381 üretici ve 
128 sanayi işletmesi ile yapılan anketlerde elde edilen veriler oluşturacaktır. Verilerin analizinde 
tanımlayıcı istatistikler, parametrik ve non-parametrik testler, Veri zarflama analizi (VZA), Sürdürülebilirlik 
endeksi, Rekabetçilik analizi ve Sosyal ağ analizinden yararlanılacaktır. 
Fındık yetiştiren tarım işletmelerinin yapısı, fındık ile ilgili tarımsal sanayinin yapısı ve fındık pazarlama 
kanallarının yapısının bütüncül bir yaklaşımla incelenmesi fındık ile ilgili geliştirilecek politikaların etkinliği 
açısından son derece önemlidir. Bu konuda yapılan çalışmalara incelendiğinde çalışmaların belirli illerde 
gerçekleştirildiği ve Türkiye’yi temsil etmesi bakımından üretim en yoğun olduğu illerin tümünü kapsayan 
bir çalışmanın olmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca fındık üretimi konusunda yapılan çalışmaların genellikle 
üreticiler ile yürütüldüğü belirlenmiştir. Sektörün diğer önemli paydaşı olan fındık işleme tesislerinin de 
çalışmaya dahil edilecek olması çalışmanın özgünlüğünü artırmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Fındık, Sürdürülebilirlik, Fındık İşleme Sanayi 
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PROJE BAŞLIĞI Mersin İli Üzüm Arz Yapısı ve Geliştirilebilir Alanların 
Belirlenmesi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Alata Bahçe Kültürleri Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Mehmet Ali KİRACI 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Dr. O. Sedat SUBAŞI-Dr. Osman UYSAL-Yusuf ARAS-Seda 
ÇAKIR NAMDAR 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2021-31.12.2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 84.500 

Proje Özeti:  

Mersin tarım alanlarının % 5,7’si bağ alanları kapsamakta olup, zeytinden sonra en fazla alanda 
yetiştiriciliği yapılan üründür. Son 15 yılda Türkiye bağ alanları % 20 oranında azalırken, alan kaybı 
yaşamayan ya da son derece az (%3,5) yaşayan nadir illerden bir olması üreticilerin bağcılıktan umutlu 
olmalarının bir göstergesidir. 
Üzüm, bağdan tüketiciye ulaşana kadar birçok aktörün mülkiyetinde ya da aracılığında ve bunların değişik 
işlemlerine tabi olan bir süreç yaşamaktadır. Ayrıca bu aşamalarda değişik nedenlerden dolayı ürün 
kayıpları olmaktadır. Bu el değiştirme, üzüme yapılan işlemler ve ürün kayıpları maliyetleri artırmaktadır. 
Bu süreç, “zincir” olarak tanımlanmış ve ağırlıkla isim, kısmen içerik olarak geçirdiği evrim sonucunda 
nihayet “Değer Zinciri” ismini almıştır. Değer zinciri, ürün arzını yapısal olarak incelemeye olanak verirken, 
süreçteki maliyetlerin ürün fiyatına etkileri ve aktörlerin kar marjlarını belirlemeye yönelik çözümlemeler 
de getirebilmektedir. 
Bu çalışmada değer zincirinin üzüm arz yapısı ile ilgili çözümlemeleri üzerinde yoğunlaşılacak ve Mersin ili 
üzüm arz yapısı incelenecektir. Birim alandan daha fazla ve daha yüksek kaliteli ürün alma, ürün 
kayıplarının ve maliyetlerin en aza indirilmesi ile il bağcılık potansiyelinin etkin kullanılmasına olanak 
sağlayabilecek alanlar belirlenecek ve iyileştirmeye/geliştirmeye yönelik öneriler sunulması 
amaçlanmaktadır.  
Bu amacı gerçekleştirmek için üzüm arz yapısında yer alan girdi tedarikçileri, üreticiler, tüccarlar, işleyiciler 
ve perakendeciler ile anket çalışması yürütülecektir. Elde edilen veriler temel istatistik analizleri ve SWOT 
analizi yapılarak değerlendirilecek ve yorumlanacaktır. Ayrıca yapılacak çalıştayda SOR analizi ve Stratejik 
Eylem Planı hazırlanacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Mersin, Üzüm, Arz Yapısı ve Stratejik Eylem Planı 
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PROJE BAŞLIĞI Ekonomik Analiz Değerlendirmeleri İle Eskişehir Koşullarında 
Buğday ve Şeker Pancarında Su Tahsisinin Belirlenmesi 

PROJE NO 2619 
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü-Eskişehir 
PROJE LİDERİ Ercan YÜCEL (Ziraat Mühendisi) 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

Demet UYGAN (Zir. Yük. Müh.)                  GKTAEM 
Yavuz F. FİDANTEMİZ (Zir. Yük. Müh.)    GKTAEM  
Dr. Erdinç SAVAŞLI (Zir. Yük. Müh.)         GKTAEM  
Dr. Oğuz ÖNDER (Zir. Yük. Müh.)              GKTAEM  
Dr. Özgür ATEŞ (Biyolog)                            GKTAEM  
Fatih KIZILASLAN (Zir. Müh.)                    GKTAEM  
Dr. Yaşar KARADUMAN (Zir. Yük. Müh.) GKTAEM  
Cenk AKŞİT (Zir. Yük. Müh.) Tarım Reformu G.M 
Ayşegül BOYACIOĞLU (Zir. Yük. Müh.) TŞFAŞ Şeker E.M 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021-31/12/2023 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 216 500 TL. 
Proje Özeti: İç Anadolu Bölgesinin önemli tarımsal ürürnlerinden olan buğday ve şeker pancarının üretim 
girdileri, maliyeti ve karlılık oranının saptanması amacıyla ele alınan bu araştırma, birim alandan en yüksek 
verime endeksli olarak en yüksek karı elde etmektir. Tarımsal üretimin arttırılmasında da en etkili 
unsurlardan biri de sulamadır. Tarımsal üretimin arttırılmasında da en etkili unsurlardan biri de sulamadır. 
Son yıllarda sulama şebekelerinin etkin yönetimi ve ekonomisine ilişkin araştırmalara önem verilmiştir. 
Çünkü sulama şebekelerinin planlama, tasarım uygulama ve izleme-değerlendirme aşamaları ile uyum 
göstermeyen bir su yönetimi, birçok sorunun ortaya çıkmasına neden olmanın yanında, tarımın 
sürdürülebilirliğini de tehdit etmekte ve ekonomik anlamda da oldukça zararlar vermektedir. Su yönetimi 
performans düzeyini belirlemeye yönelik birbiri ile ilişkili olan göstergeler; su kullanımı, tarımsal, 
ekonomik, sosyal ve çevresel etkinlik göstergeleridir. Su kullanım göstergelerinden biriside aylık su temini 
oranıdır. 
         Bu çalışmada, Enstitü tarafından üretimi yapılan şekerpancarı ve buğday tarafından kullanılan 
alanlarda suyun yeterli miktarda istenilen zamanda aylık su temini ile net sulama suyunun uygulanmasını 
sağlanacaktır. Bu sonuçlara göre; İç Anadolu koşullarında yetiştirilen buğday ve şekerpancarı bitkisinin su 
verim, su gelir ve su maliyet ilişkilerini incelenecektir. Buğdayın çimlenme, kök gelişme, vejetatif gelişme, 
sarı olum devresi ve kalite parametreleri ve şeker pancarının vejetatif gelişme, kök şişirme, olgunlaşma 
dönemi ve kalite parametreleri dikkate alınarak sulama konuları planlanacak, bu uygulamaların buğday ve 
şekerpancarının verimi, su kullanımına etkileri ve maliyet analizi yapılacaktır. Bu çalışma Enstitü arazisinde 
yürütülecek olup, 4 konu (S1:Kontrol, S2: % 100 S3: % 75, S4: % 50) ve 3 tekerrürlü olacak şekilde tesadüf 
blokları deneme desenine göre yürütülecektir. Toprak nem ölçümleri orta bloktan sensörler yardımıyla 
elde edilip, sulama değerleri bunlara göre hesaplanıp uygulanacaktır. Elde edilen sulama ilgili 
parametrelerden kalite parametreleri de dikkate alınarak ekonomik analize gidilecek ve maliyeti en uygun 
sulama programları seçilecektir. Ekonomik analiz yapılırken; buğday ve şekerpancarının verimi ve su 
kullanımına etkileri  “Kısmi Bütçeleme Analiz” yöntemi kullanılacaktır. Ayrıca elde edilen verilen bir excel 
programı üzerinde değerlendirilerek bölgede yetiştirilen diğer bitkilere uyarlanabilecek sulama programı 
ve ekonomik analiz tabanlı bir program oluşturulup sulama birliklerinin kullanıma sunulup 
yaygınlaştırılması sağlanacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Sulama, Buğday, Şekerpancarı, Verim, Kalite, Maliyet, Analiz, Su Tahsisi 



TARIM EKONOMİSİ ARAŞTIRMALARI GRUBU  
PROGRAM DEĞERLENDİRME TOPLANTISI 

 

 13 

2020 YILI YENİ TEKLİF PROJELER 

 

PROJE BAŞLIĞI Ambar Baraj Havzasında Sürdürülebilir Tarım İçin 
Gerekli Koşulların Araştırılması 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
 Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi 
Müdürlüğü 

PROJE LİDERİ Zir.Yük.Müh. Sibel Vural   

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Murat KAYA, Şükran ATEŞ, Betül KOLAY, 
 Doç. Dr. Songül AKIN 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021 - 31/12/2021 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 41500(TL) 
Proje Özeti:  
GAP Projesi, Ülkemizde tarımsal alanda uygulanan en büyük projelerden biridir. Bu proje ile Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi’nde birçok alan sulamaya açılmış ve açılmaya devam etmektedir. Bu alanlardan biri de 
yakında sulamaya açılacak olan Silvan Barajı Projesi içerisinde yer alan Ambar Baraj Havzası Projesidir. Söz 
konusu havza içerisinde 24 köy bulunmaktadır. Kuru tarımdan sulu tarıma geçişte, sürdürülebilir tarım 
açısından çeşitli problemlerle karşılaşılabilir. Bu nedenle sulu tarıma geçiş öncesi mevcut durum ve sulama 
sonrası oluşacak durumun tespiti, ürün deseninde oluşacak değişiklikler, çiftçi davranışları, çiftçilerin bilinç 
düzeyinin belirlenmesi açısından büyük önem taşımaktadır. Durum tespiti ve alınacak önlemler sulu 
tarıma geçiş sonrası oluşabilecek problemleri büyük oranda engelleyebilir. Bu çalışmanın amacı, GAP 
Projesi kapsamındaki Silvan barajı projesi içerisinde yer alan Ambar baraj havzası’ nda sulama sonrası 
oluşabilecek problemlerin önceden tespit edilip, alınması gereken tedbirlerin belirlenmesidir. Bu 
kapsamda,   çalışmanın ana materyalini Diyarbakır ili Silvan Barajı Ambar sulama havzasında bulunan 
üreticilerle yüz yüze görüşmeler sonucu elde edilen orijinal veriler oluşturacaktır. Konuyla ilgili daha önce 
yapılmış araştırmalar, raporlar ve çeşitli kurumların istatistiklerinden ikincil veri kaynağı olarak 
yararlanılacaktır. Çalışmanın yürütüleceği köylerin seçiminde tam sayım metodu, örnek sayısının tespit 
edilmesinde ise tabakalı örnekleme yöntemi kullanılacaktır. Elde edilen verilerin analizinde öncelikle 
üreticilerin bireysel ve işletme özellikleri, daha sonra sulama konusundaki tutum ve davranışları ve 
üreticilerin sulamanın yaratacağı sosyo-ekonomik ve çevresel etkiler konusundaki görüş ve beklentileri 
belirlenecektir. Bu proje, daha sonra sulamaya açılacak alanlar için örnek olabilecek niteliği ile yaygın etkisi 
bulunmaktadır. Proje 4 kişiden oluşan ekiple bir yıl süre içerisinde tamamlanacaktır. 
 
Anahtar Kelimeler: Sosyo-ekonomik gelişim, sürdürülebilir tarım, sulama havzası 
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PROJE BAŞLIĞI Diyarbakır İlinde Üzüm ve Üzüm Ürünleri Üreten 
İşletmelerin Üretim ve Pazar Analizi 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
 Tarım Politikası Araştırmaları Yüksek 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi 
Müdürlüğü 

PROJE LİDERİ Zir.Yük.Müh. Sibel Vural   

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Murat KAYA, Şükran ATEŞ , Yusuf ÖCAL, Prof.Dr. 
Gültekin ÖZDEMİR, Dr. Selçuk KARABAT 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021 - 31/12/2022 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 41000(TL) 
Proje Özeti: Diyarbakır ili ülkemiz bağcılığında hem sahip olduğu bağ alanı ve üretim miktarı hem de çeşit 
zenginliği ile üzümlerin farklı şekillerde değerlendirilmesi bakımından güçlü bir potansiyele sahiptir. 
Coğrafi konum itibariyle bağcılık çok uygun bir yapı göstermektedir. Diyarbakır ilinde 2018 yılı itibariyle 
yaklaşık 178.359 dekar alanda 109.938 ton üzüm üretilmektedir. Bu üretimin %75’ini sofralık çekirdekli 
üzüm,  %18’ini şaraplık üzüm ve %7’sini ise çekirdekli kurutmalık üzüm oluşturmaktadır. Türkiye’deki 
toplam üzüm üretimi içerisinde Diyarbakır ilindeki üretimin payı %2.79’dur. Ancak bu oran geçmiş yıllara 
nazaran azalma eğilimi göstermektedir. Diyarbakır ili ve ilçelerinde üretilen üzümler gerek tat gerekse 
kalite bakımından en beğenilen üzüm çeşitleri arasındadır. İlde şu ana kadar yapılan farklı çalışmalara göre 
50 civarında farklı üzüm çeşidinin bulunduğu bildirilmiştir. Bu çeşitlerin yaş üzüm dışında şarap, pekmez, 
pestil, sucuk, kesme ve üzüm suyu gibi farklı ürünlere işlendiği görülmektedir. Son yıllarda ilimizde bulunan 
bağcılık işletmelerinde hem üzüm ve üzüm ürünleri üretimi hem de bu üzümlerin pazarlanması ile ilgili 
önemli sorunlar yaşanmaktadır. Tarımsal gelişimin gerçekleşmesi için ihtiyaç duyulan konulardaki 
sorunların tespiti ve çözümlenmesi gerekmektedir. Bu anlayışla yola çıkarak, Diyarbakır ili merkez ve 
ilçelerinde üzüm ve üzüm ürünleri (şarap, pekmezi pestil vb.) üretimi yapan bağcılık işletmelerinin üretim 
ve pazarlama konusundaki mevcut durumu ile birlikte yaşanan sorunların belirlenmesi ve elde edilecek 
verilere göre bu sorunların çözümü için geleceğe yönelik projeksiyonlar oluşturulması amacıyla, bu proje 
sunulmuştur. Bu amaçla bağcılık işletmeleri, yerinde ziyaret edilerek incelenecek ve işletme sahipleri ile 
anket çalışmaları yapılacaktır.  Bu çalışmalardan elde edilecek bilgiler dışında başta Dicle Üniversitesi ile 
Diyarbakır Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri olmak üzere ilgili kurum ve özel sektör firmaları ile 
görüşmeler gerçekleştirilecek ve şu ana kadar bu konuda yapılmış tüm çalışmalardan yararlanılacaktır. 
Proje sonucunda elde edilecek verilerin ilimizde üzüm ve üzüm ürünleri üretimi ile pazarlama konusunda 
yaşanan sorunların çözümüne yönelik stratejilerin geliştirilmesine önemli katkılar sağlayacağı 
düşünülmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Bağcılık, üzüm, Diyarbakır, üretim, pazarlama 
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PROJE BAŞLIĞI 
Süt Sığırcılığı Yapan İşletmelerde Kaba Yem Bitkisi 
Üretim Kararlarını Etkileyen Faktörlerin Yapısal Eşitlik 
Modeli İle Belirlenmesi (TRA1, Kars) 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları-
Doktora Yüksek 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Gökhan TAŞĞIN 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Gökhan TAŞĞIN, Prof. Dr. Tecer ATSAN 
BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2020-31/10/2021 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 60.000TL 

Proje Özeti:  

Çalışmanın amacı süt sığırcılığı yapan tarımsal işletmelerde kaba yem bitkileri üretimini etkileyen 
faktörlerin belirlenmesidir. Doğu Anadolu Bölgesi’nde yem bitkileri üretiminin yoğun olduğu il ve ilçeler 
gayeli olarak seçilecek ve örnek hacminin belirlenmesinde tabakalı örnekleme yöntemi kullanılacak, 
verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler, doğrulayıcı faktör analizi ve yol analizinden faydalanılarak 
Yapısal Eşitlik Modeli (YEM) kullanılacaktır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anahtar Kelimeler: Yem bitkileri, Süt sığırcılığı, Yapısal Eşitlik Modeli(YEM). 
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PROJE BAŞLIĞI 3573 Sayılı Kanun’un Uygulama Problemlerinin ve 
Koruma Sorunlarının Çözümü Üzerine Bir Araştırma 

PROJE NO  
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 
ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Bornova Zeytincilik Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Aziz Orhan ÇİMEN 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

M. Kerem SAVRAN 
Önder ERALP 
Özgür DURSUN 
Dr. Mehmet HAKAN 
Dr. Ünal KAYA 
Prof. Dr. Bülent GÜLÇUBUK 
Doç. Dr. Dr. Mehmet KILIÇ 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/01/2021-31/12/2023 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 123.500 TL 
Proje Özeti: 
Türkiye açısından önemli tarım ürünlerinden biri olarak gösterilen zeytin hem sofralık olarak hem de 
yağlık olarak işlenmektedir. Bu nedenle gıda piyasası için katma değeri yüksek bir tarım ürünüdür. Dünya 
ticaretine bakıldığında üretim açısından ilk beş ülke arasında olduğumuz zeytinin korunması büyük önem 
arz etmektedir. Bu amaçla 26 Ocak 1939 tarihinde kabul edilen 3573 sayılı Zeytinciliğin Islahı ve 
Yabanilerin Aşılattırılması Hakkında Kanun, 7 Şubat 1939 tarihinde 4126 sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.  
Kanun 1995 ve 2008 yıllarında revize edilerek son haline getirilmiştir. 2002 yılından itibaren ise 
TBMM’ne zeytin kanununun değişikliği hakkında yedi kanun teklifi sunulmuştur. Ancak söz konusu 
kanun teklifleri Genel Kurul gündemine gelmeden oluşan kamuoyu baskısı nedeniyle geri çekilmiştir. 
Kanunun yeniden düzenlenmesi için Meclis Araştırma Komisyonları kurulmuş olmasına rağmen herhangi 
bir sonuç alınamamıştır. Görüldüğü üzere 3573 sayılı kanunun günümüz ihtiyaçları doğrultusunda 
yenilenmesi gerekmektedir. 
Çalışma ile sürekli gündemde olan bahse konu Kanunun Ülkemiz ihtiyaçları (şehirleşme, turizm, 
madencilik, çevre ve ulaşım) doğrultusunda yeniden ele alınıp, zeytinlik alanlarda yaşanan koruma 
sorunlarına çözüm üretilmesi amaçlanmaktadır. Ayrıca Dünya’da zeytin ve zeytinyağı üretimi ve ihracatı 
konusunda rakip olduğumuz ve IOC üyesi ülkeler; İspanya, İtalya, Yunanistan, Tunus, Fas’a yönelik 
gerçekleştirilecek ziyaretler ile Ülkemizde yaşanan koruma sorunlarına benzer durumlarda uygulamada 
nasıl çözüm geliştirdikleri araştırılacak ve düzenlenecek Çalıştay ile Kanun derinlemesine irdelenecektir. 
Son olarak çalışmada öneri olarak sunulacak mevzuat değişikliğinin ve kamu örgütlenmesinin Dünya 
üretiminde söz sahibi olduğumuz veya stratejik olarak önemli tarım ürünlerde de gerekli olup olmadığı 
yönünde ilgili TAGEM enstitüleri araştırmacıları ile görüşmelerde bulunulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Zeytin, Zeytin Kanunu, 3573 Sayılı Kanun 
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KONU BAŞLIĞI Türkiye’de Sürdürülebilir Gelirli İşletme Büyüklüğünün Tespiti 

YÜRÜTÜCÜ  Doğu Akdeniz Geçit Kuşağı Araştırma Enstitüsü 

LİDER Dr. Serhan CANDEMİR 

Sürdürülebilirlik, dünya literatüründe (mikro ve makro) ekonomik açıdan çok geniş bir şekilde yer 
almakta ve tartışılmaktadır (Goldman, 1995; Rigby et al. 2000; EuropaComission 2001; Pezikoğlu, 2006; 
Gürlük, 2010; ).  Ekonomiyi oluşturan sektörlerin farklı yapılarından dolayı sürdürülebilirlik kavramı ve 
ölçüsü üzerinde tek bir yaklaşım geliştirilememiş olup, farklı sektörler ve amaçlar için farklı yaklaşımlar 
vardır (Lutz, 1998; Garcia et al. 2009; Gençler, 2009). Gomez (1996), sürdürebilirliği, doğal kaynakları 
koruyarak işletmenin ihtiyaçlarının karşılanması olarak tanımlamıştır.  

Genel olarak tarımsal sürdürülebilirlik; (sürdürülebilir tarım) insan beslenmesi ve lif 
gereksinimlerini uzun süre boyunca tatminkar bir şekilde karşılayacak, çevresel kalite ve tarımsal 
ekonomiye dayalı tabii kaynakları arttıracak, yenilenemeyen kaynakları ve çiftlik işlerinin ekonomik 
canlılığını devam ettirecek, bir bütün olarak çiftçilerin ve toplumun yaşam kalitesini arttıracak, bitki - 
hayvan üretim uygulamalarının entegre bir sistemidir (CGIAR, 1989). 

Sürdürülebilirlik çalışmalarında en fazla üzerinde durulan konu çevresel sürdürebilirlik (INEGI, 
2000; Jongboed and Lenis, 1992) olmakla birlikte sosyal ve ekonomik sürdürülebilirlik üzerine yapılmış 
çalışmalar da mevcuttur (Rigby et. al. 2000; Garcia et. al. 2009). Tarım işletmeleri için yapılmış 
sürdürülebilirlik çalışmalarıyla birlikte sosyal, ekonomik, çevresel ve farklı değişkenlerin de dikkate alındığı 
sürdürülebilirlik çalışmaları vardır (Hill, 2001; Perales et. al. 2000). Bu tür çalışmalarda birinci ve ikincil 
kaynaklı yoğun veri kullanımı ile birlikte kompleks hesaplama yöntemleri kullanılmaktadır. Bu tür 
çalışmaların sonuçları çok değerli ve aydınlatıcı olmakla birlikte, birden fazla değişken ve karmaşık 
(kompleks) hesaplama yöntemleri gerektirdiği için politika geliştirmek ve sonuçlarının genelleştirilerek 
kullanılması mümkün olmamaktadır. Ayrıca bu çalışmalarda kamu ve işletme sahipleri tarafından kısa 
sürede kontrol edilemeyen çevresel ve sosyal karakterli değişkenler kullanılmaktadır. Bu nedenlerden 
dolayı bu çalışmada Türkiye’de faaliyet gösteren tarım işletmelerinin ekonomik sürdürülebilirlikleri 
kontrol edilebilen değişkenlerle incelenecektir. 

Ülke ekonomilerinin gelişmişliği, kendisini oluşturan sektörlerin gelişmişliği ile paraleldir. Ancak, 
gelişmişliğin temeli sektörleri oluşturan işletmelerdir. “Nitekim kalkınma makroekonomik bir sorun 
olmakla birlikte, bu sorunun çözümünde kullanılan araçlar mikroekonomiktir. Bu nedenle, tarım 
sektörünün yapısal sorunlarının çözümünde kendisini oluşturan tarım işletmelerinin gelişmişliği vardır. 
Tarım işletmelerinin varlıklarını devam ettirebilmesi ve gelişebilmesi için ekonomik olarak sürdürülebilir 
nitelikte olması gerekmektedir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de tarım işletmelerinde tarımsal ekolojik 
bölgelere göre, sürdürülebilir işletme büyüklükleri tespit etmektir. Bu amaca ek olarak diğer amaçlar 
aşağıda verilmiştir.  

 5403 sayılı Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı Kanununda yer alan il ve ilçelere göre belirlenmiş 
Yeter Gelirli İşletme Büyüklerinin yeniden hesaplanmasına ek olarak Sürdürülebilir Gelirli İşletme 
Büyüklerinin hesaplanması 

 Tarım işletmelerinin Tarımsal Ekolojik Bölgelere göre üretim faaliyetlerinin belirlenmesi, 
 Tarım işletmelerinin Tarımsal Ekolojik Bölgelere ve işletme büyüklük gruplarına göre sermaye 

yapılarının belirlenmesi, 
 Tarım işletmelerinin Tarımsal Ekolojik Bölgelere ve işletme büyüklük gruplarına göre yıllık faaliyet 

sonuçlarının belirlenmesi, 
 Tarım işletmelerinin bölgelere ve işletme büyüklük gruplarına göre ekonomik sürdürülebilir gelir 

düzeyinin belirlenmesi, 
 Daha sonra bu amaca yönelik yapılması düşünülen çalışmalara kaynak teşkil etmesi, 
 Tarım işletmelerinin sürdürülebilirliği ile ilgili veri tabanı oluşturması amaçlanmıştır. 
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KONU BAŞLIĞI Tüketici Beğenisini Oluşturan Armut Kalite Kriterlerinin Belirlenmesi 

YÜRÜTEN KURULUŞ Meyvecilik Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü - Eğirdir 

LİDER Fatma Pınar ÖZTÜRK 

YÜRÜTÜCÜLERİ 
Dr. Gökhan ÖZTÜRK, Dr. Emel KAÇAL, Dilek KARAMÜRSEL, Ayşegül SARISU, 
Ömer Faruk KARAMÜRSEL, Mesut ALTINDAL, Hakkı KOÇAL, İbrahim GÜR, 
Melih AYDINLI, Turgay SEYMEN,Meltem EMRE, Recep Ali EMRE  

Proje Özeti  
Yeni geliştirilen çeşitler için tüketici beğenisini oluşturan kriterlerin önem ve öncelik sıralarının bilinmesi, 
yüksek maliyetlerle sürdürülen, yoğun emek ve gayret gerektiren ıslah çalışmaları neticesinde geliştirilen 
yeni çeşidin piyasada yer bulması bakımından elzemdir. Bahsedilen konularda özelikle iç pazara dair 
literatürdeki bilgi eksikliği nedeni ile ıslah seçim kararları, tüketici beğenisini karşılayacak bilimsel 
referanslar ışığında yapılamamaktadır. Geleneksel yöntemlerle yapılan seçimler, son yıllarda Türkiye’de 
önemli bir ivme kazanmış olan meyve ıslah çalışmalarının başarısında önemli bir engel olarak 
görülmektedir. Proje ile belirtilen problemin çözümüne katkı sağlayacak bazı referanslar elde edilmesi 
amaçlanmıştır.   
Bu kapsamında; tüketici duyusal değerlendirmeleri, duyusal ve enstrümantal analizler yapılmıştır. 
Türkiye’deki tüketicilerin sarı-yeşil, parlak sarı ve açık yeşil renkli, pyriform armut şeklindeki, tatlı, aromalı 
ve gevrek armutları beğendikleri belirlenmiştir. Çalışmada ele alınan içsel (renk, şekil) ve dışsal kalite 
kriterlerinin tümü (tatlılık, aroma, gevreklik, sululuk, sertlik), tüketicilerin beğenisinde önemli 
bulunmuştur. Beğenide dışsal meyve kalitesi (%25) etkili bulunmakla beraber, beğeninin esas belirleyicisi 
içsel kalite (%75) olmuştur. Tüketicilerin içsel ve dışsal kalite değerlendirmelerinde tüketim alışkanlıkları 
etkili bulunmuştur. Sonuçlar, enstrümantal ve duyusal analiz sonuçları ile ilişkilendirilmiş ve diğer ülke 
tüketicilerinini armut beğenisi ile tartışılmıştır. Bu sayede, ıslah programlarında seçim kararlarının tüketici 
beğenisi doğrultusunda yapılabilmesine katkı sağlayacak yeni referanslar belirlenmiş, pazar bilgisi 
derlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: meyve ıslahı, meyve kalitesi, Pyrus communis 
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KONU BAŞLIĞI Türkiye’de Zeytin-Zeytinyağı Değer Zinciri Analizi 

YÜRÜTEN KURULUŞ 
İzmir Ticaret Borsası 
Zeytincilik Araştırma Enstitüsü 
Alata Bahçe Kültürleri Araştırma Enstitüsü 

LİDER Dr. İslime Pınar NACAK- İzmir Ticaret Borsası 

YÜRÜTÜCÜLERİ 

Önder ERALP, M. Kerem SAVRAN, Mine YALÇIN, Aziz 
Orhan ÇİMEN, Özgür DURSUN, Serkan KAPTAN, Dr. 
Osman UYSAL, Dr. Sedat SUBAŞI, Perihan Ezgi ÇELİK, 
Kenan KESKİNKILIÇ, Bilge KEYKUBAT, Övül SÖKELİ, 
Mustafa YAĞCIOĞLU 

Çalışma Özeti: Türkiye’de Zeytin-Zeytinyağı Değer Zinciri Analizi 

Zeytin ekonomik olarak dünyada 38 ülkedeki sınırlı bir alanda yetiştiriciliği yapılan bir Akdeniz bitkisidir. 
Tüm dünyada 900 milyon ağaçtan % 98’ i Akdeniz ikliminin hakim olduğu ülkelerde bulunmaktadır. 
Dünyada önemli zeytin üreticilerinden olan Türkiye’de; ileriye dönük üretim hedefleri ve buna yönelik 
olarak uygulanmakta olan destekleme ve tahsis etme çalışmaları neticesinde zeytin ağaç varlığında 
özellikle 2005 yılından itibaren önemli derecede artış meydana gelmiştir. Buna bağlı olarak son yıllarda 
zeytin üretiminde de önemli bir artışın olduğu göze çarpmaktadır. Zeytin ağaç miktarı ve üretimdeki artışa 
paralel olarak zeytin ve zeytinyağının toplumdaki farkındalık ve bilinirlik oranı yükselmektedir.  
 
Dünyada ve Türkiye’de üretim, tüketim ve ticaret hacmi gittikçe artan zeytin- zeytinyağı sektörünün değer 
zincirinin tespit edilerek ülkesel bir politika oluşturması gerekli hale gelmiştir. Türkiye’de son yıllarda 
yaşanan fiyat artışları, sektörün tüm arz zinciri aşamalarında sorun yaratmakta ve diğer üretici ülkeler ile 
rekabet edilebilirliği olumsuz etkilemektedir. Zeytin işletmelerinin üretim maliyetlerine değer zinciri 
analizini uygulamak bu işletmelerin üretim maliyetlerine daha fazla dikkat etmelerini sağlayacaktır. 
 
Sektörde etkin bir şekilde rolü bulunan kamu ve özel sektördeki tüm paydaşların kaynaklarını etkin ve 
verimli kullanması sağlanarak, zeytin-zeytinyağı üretiminde katma değer artışının sağlanması 
amaçlanmaktadır. Öte yandan kaynak dağıtımının adaletli olması ile sektörün dünya piyasası ile rekabet 
edebilir bir tarım ve gıda sektörüne dönüşmesi sağlanmaya çalışılacaktır.  
 
Anahtar Kelimeler: zeytin, zeytinyağı, maliyet, katma değer, değer zinciri. 
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PROJE BAŞLIĞI 
Isparta İli Elma Yetiştiriciliğinde Tahmin ve Uyarı 
Sisteminin Zirai Mücadele ve Çevre Duyarlılığı Açısından 
Üreticiler Üzerindeki Etkileri  

PROJE NUMARASI TAGEM/TEPAD/A/18/A8/P1/454 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

PROJE LİDERİ Belma ÖZERCAN 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Danışman: Prof. Dr. İlkay DELLAL 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2018 -31.12.2019 

PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ 38.000 

Rapor Özeti:   
Bu proje ile elma yetiştiriciliğinde önemli bir yere sahip olan, tahmin ve uyarı sisteminin en yaygın 
olduğu Isparta ilinde (Eğirdir, Gelendost ve Senirkent ilçelerinde), sistemin konvansiyonel ve iyi tarım 
uygulaması yapan elma üreticileri üzerinde zirai mücadele ve çevre duyarlılığı açısından etkilerinin 
araştırılması amaçlanmıştır.  
Araştırma kapsamında Isparta’daki elma üreticilerinin daha az ilaçla, daha sağlıklı ve standart ürün elde 
edebilmesi açısından; tahmin ve uyarı sistemleri hakkındaki görüşleri, tutum ve davranışları, 
üreticilerin tahmin ve uyarı sisteminden gelen uyarıları dikkate alma ve zamanında uygulama 
durumları, önlem olarak ilaçlamayı azaltmada sistemin uygulanabilirliği, sistemin ilaçlama 
maliyetlerine etkileri, sisteme dahil olmanın avantajları incelenecek ayrıca, mevcut durumun 
belirlenmesi ve üreticilerin karşılaştıkları sorunların tespiti, üretimde ve pazarlamada karşılaşılan 
sorunların belirlenmesi  amaçlanmıştır. 
Projenin saha çalışmaları tamamlanmış olup,  Isparta ili Eğirdir, Gelendost ve Senirkent ilçelerinde 157 
üretici ile yüzyüze anket çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Üreticilerin yaş ortalaması 52 olup,  % 59,9’u 
41-60 yaş aralığındadır. Üreticilerin % 46,5’inin ilkokul mezunu olduğu belirlenmiştir. Üreticilerin 
%76,4’ü tahmin ve uyarı sistemini dikkate aldıklarını, dikkate almayanların %81,5’i de uyarıların 
zamanında yapılmadığını düşündüklerini ifade etmişlerdir.  Üreticilerin % 94,9’u ilaçları zirai ilaç 
bayilerinden temin etmektedir. Üreticilerin %77,1’i etkili olan ilacı, %13,4’ü çevre dostu ilacı tercih 
ederken %3,8’i de ucuz ilacı tercih ettiğini dile getirmiştir. Üreticiler değişen iklim koşulları nedeniyle 
hastalık ve zararlı görülme sıklıklarında değişim olduğu tespitinde bulunmuşlardır. Üreticilerin son 
yıllarda ilaçlama sayılarının arttığı ve ilaçların eskisi kadar etkili olmaması noktasında endişeleri olup, 
tahmin ve uyarı sisteminin uyarılarının sağlıklı olabilmesi için cihaz sayısının arttırılması yönünde 
talepleri bulunmaktadır.  
 
 

Anahtar Kelimeler: zirai mücadele, tahmin ve uyarı, karaleke, elmaiçkurdu 
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PROJE BAŞLIĞI Yerli Kara Sığırı İçin Uygulanan, Hayvan Genetik Kaynaklarının 
Yerinde Korunması Desteklemesinin Sosyoekonomik Etkisi 

PROJE NO TAGEM/TEPAD/Ü/19/A8/P1/1154 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Uluslararası Hayvancılık Araştırma Ve Eğitim Merkezi 
Müdürlüğü 

PROJE LİDERİ İlker ÜNAL 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ Gökce ÜNAL - Ç. Melikşah SAKAR - Dr. Engin ÜNAY 
Mehmet Kızılaslan - Dr. Umut GÜL - Dr. Tijen ÖZÜDOĞRU 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.10.2018  -   31.12.2019 

Rapor Özeti:  

Dünyada hayvan genetik kaynaklarının korunmasında doğal yaşam alanı dışında canlı olarak (ex situ in 
vivo), dondurularak (ex situ in vitro) ve yerinde (in situ) korunma olmak üzere üç yöntem bulunmaktadır. 
2005 yılında yayımlanan Hayvancılığın Desteklenmesi Hakkında 2005/8503 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 
ile Türkiye’de yok olma tehdidi altında bulunan koyun, keçi ve sığır ırklarının doğal yayılma alanı olan 
bölge ve illerde koruma altına alınması kararlaştırılmış ve Yerli Kara Sığırı, in-situ olarak Ankara’nın 
Çamlıdere ilçesinde 2005 yılında 150 baş hayvanla korunmaya başlanmıştır. Daha sonra 2011 yılında 
Çankırı’nın Bayramören İlçesi de projeye dahil edilmiştir. Bu kapsamda her yıl yayımlanan Hayvancılık 
Desteklemeleri Hakkında Uygulama Esasları Tebliği ile hayvan genetik kaynaklarının yerinde korunması 
ve geliştirilmesini sağlamak için hayvanları projeye dahil edilen yetiştiricilere Yerli Kara Sığırı için 2019 
yılı itibariyle hayvan başına yılda 600 TL destek verilmektedir. 
Yapılan bu çalışma ile uygulanan desteklemelerin bölgedeki Yerli Kara Sığır popülasyonunda mevcut 
durumda yaptığı değişimin incelenmesi ve ilgili desteklemelerin işletmeler üzerine olan sosyoekonomik 
etkilerinin araştırılması ve üreticilerin demografik yapısı ile tarımda kalma eğilimlerinin belirlenmesi 
hedeflenmiştir. Projenin ana materyalini 2019 yılında Genetik Kaynakların Yerinde Korunması Projesine 
dahil olan toplam 72 işletme sahibi oluşturmuştur. Veriler tam sayım yöntemi ile, desteklerden 
faydalanan işletme sahipleri ile yüz yüze yapılan görüşmelerden anket yoluyla toplanmıştır.  
Elde edilen veriler incelendiğinde, desteklemelerden yararlanan bölgelerde hanedeki ortalama kişi 
sayısının ve genç nüfus oranının yüksek olduğu tespit edilmiştir. Gen Kaynakları desteğinin, uygulandığı 
kırsal bölgelerde ikamet ve tarımsal istihdama büyük katkı sağladığı ve yetiştiricilerin tarımda kalma 
eğilimlerine doğrudan pozitif etki yaptığı görülmektedir. Gen Kaynakları desteği sonrası işletmelerin 
yaklaşık %90’ında Yerli Kara ırkı hayvan sayısının arttığı tespit edilmiş olup, “Evcil Hayvan Genetik 
Kaynaklarının Halk Elinde Korunması Projesi” kapsamında uygulanan destekleme politikasının ırkın 
korunmasına, sayısının artmasına ve devamlılığı adına önemli ölçüde katkı sağladığı 
değerlendirilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Yerli Kara Sığırı, Genetik Kaynakların Korunması, Sosyoekonomik Etki, Anket                                           
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KONU BAŞLIĞI Sürdürülebilir Arazi Yönetimi ve İklim Dostu Tarım” 
Projesi Uygulamalı Çiftçi Okulu (UÇO) 

YÜRÜTEN KURULUŞ 
Bahri DAĞDAŞ Uluslararası Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü 

LİDER Dr. Fatih ÖZDEMİR 

YÜRÜTÜCÜLERİ 
Birol ERCAN, Murat KÜÇÜKÇONGAR, İrfan GÜLTEKİN, 
R.Zafer ARISOY, İlker TOPAL 

Çalışma Özeti:  

Uygulamalı Çiftçi Tarla Okulları (FFS), çiftçilere problemleri bağımsız olarak nasıl deneyeceklerini 
ve çözebileceklerini öğreten grup tabanlı bir yetişkin öğrenme yaklaşımıdır. Çiftçilerin tohum hazırlama, 
ekimden hasata kadar iyi tarım uygulamaları hakkında kendi kendilerine öğrenme kapasitelerini artırmayı 
amaçlamaktadır. Çiftçi Tarla Okullarında  programa katılan çiftçiler, uzmanlar, kolaylaştırıcılar ve yardımcı 
kolaylaştırıcılar bulunmaktadır.  

 Bu projenin paydaşları Tarım ve Orman Bakanlığı, FAO, Bahri DAĞDAŞ Uluslararası Tarımsal 
Araştırma Enstitüsü, Konya ve Karaman Tarım ve Orman İl Müdürlükleri, Konya (Cihanbeyli, Emirgazi, 
Ereğli, Karapınar, Sarayönü) ile Karaman (Merkez ve Ayrancı) çiftçileridir. Proje kapsamında ikinci ürün 
olarak ekilen mısır, ayçiçeği, fasulye, fiğ alanlarında doğrudan ekim uygulamaları çalışmaları Türkiye’de 
ilk kez yürütülmüştür. Ayrıca mera alanlarının da ıslah çalışmaları yapılmıştır. Projenin yürütüldüğü her 
bir köyde 20 şer çiftçi proje yer almıştır. Yetiştiriciliği yapılan ürünlerin ihtiyacı olduğu dönemlerde 
uygulanacak yetiştirme teknikleri hakkında arazide eğitimler verilmiştir. Projenin başlangıcında projede 
yer alan çiftçilere doğrudan ekim yöntemi hakkında bilgi düzeyleri ve düşünceleri üzerine anket çalışması 
yapılmıştır. Anket çalışmalardan elde edilen bulguların bazıları aşağıda verilmiştir. 

Anket yapılan çiftçilerin ortalama birlikte yaşamış olduğu hane halkı genişliği 4,88 kişi olup 
%54.10’u erkek, %45.90’ı kadın nüfustan oluşmaktadır. Çiftçilerin işlemiş olduğu tarım arazilerinin %62’i 
Özmülk arazi, %30’u kira ile tutulan arazi ve % 8’i ortak arazi şeklinde dağılmaktadır. Çiftçilerin % 92’si 
geleneksel toprak işleme yöntemi ile topraklarını işlerken %8’i doğrudan ekim yöntemi ile topraklarını 
sürmektedir. Çiftçilerin % 24’ünün eğitimden önce doğrudan ekim yöntemini bildiği %76’sının ise 
bilmediği belirlenmiştir. Doğrudan ekim yöntemini hakkında bilgisi olan (%24) çiftçilerin bilgi 
kaynaklarının dağılımında Bahri DAĞDAŞ UTAE ve Konya Tarım ve Orman İl/İlçe Müdürlükleri en başta 
yer almaktadır. Doğrudan ekim yöntemini hakkında bilgisi olan (%24) çiftçilerin doğrudan ekim yöntemini 
tercih etmeme nedeni araştırılmış doğrudan ekim makinesi bulamama, doğrudan ekim makinesinin 
fiyatının yüksekliği, bu yöntemin yeterince yaygınlaşmaması en önemli neden olarak belirlenmiştir. 
Ayrıca, yıllık gelir kaynaklarının %73’ünü tarımdan %27’sinin tarım dışı kaynaklardan sağladıkları 
belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Uygulamalı Çiftçi Okulu, Doğrudan ekim, Tarımsal Eğitim, Yetiştirme Teknikleri 
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PROJE BAŞLIĞI Türkiye’de Makarna Sektörünün Rekabet Analizi 

PROJE NUMARASI TAGEM/TEPAD/Ü/18/A8/P1/1417 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü  

PROJE LİDERİ Dr. Rahmi TAŞCI 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01/07/2018 – 31/12/2019 

PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ 189.500 

Rapor Özeti: Bu proje ile; Türkiye’de makarnalık buğday üretiminde bulunan tarım işletmelerinde, 
üretim ve pazarlama yapısı ile makarnalık buğday üretiminin sürdürülebilirliği incelenirken, makarna 
fabrikalarının hammadde tedariki, işleme ve pazarlama konularında yurt içi ve yurt dışı rekabet gücü 
ile tüketicilerin makarna tüketim alışkanlıkları araştırılmıştır. Türkiye’deki makarnalık buğday ekimi 
yapılan alanlarının yaklaşık %70’ini oluşturan illerdeki makarnalık buğday üretimi yapan tarım 
işletmeleri ile yapılan çalışma sonucunda; üreticiler tarafından en fazla bilinen çeşit Kızıltan-91 olurken, 
üreticilerin buğday ekim alanlarının son 5 yılda %26,70 oranında azalırken, makarnalık buğday 
alanlarının ise %18,90 oranında azaldığı belirlenmiştir., Alternatif ürünler ile hem verim hem de satış 
fiyatı bakımından rekabet edemeyen makarnalık buğdayı, üretim deseninden çıkaran işletmelerin; 
ekmeklik buğday, arpa, ayçiçek ve mısır üretimine yöneldikleri belirlenmiştir. Türkiye’de faaliyette 
bulunan 18 makarna fabrikası ile tam sayım yöntemine göre yapılan çalışmada; fabrikaların buğday 
alış fiyatını belirlemede en önemli kriterlerin sırasıyla; buğdayın irmik rengi, protein oranı ve camsı 
tane oranı olduğu belirlenirken, fabrikaların %55’inin; yurt içindeki makarnalık buğday fiyatlarının 
yüksek olmasından, yurt içerinden istenilen kalite ve miktarda makarnalık buğday tedarik 
edemediklerinden dolayı her yıl ithal buğday kullandıkları, fabrikaların kuruluş yerinin konumu, 
sektördeki tecrübe durumu, hammaddeye kolay erişebilme, iç ve dış pazarlara yakınlık ve marka 
bilinirliğinde Orta Anadolu Bölgesindeki fabrikaların, Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki fabrikalara 
göre rekabette daha avantajlı oldukları belirlenmiştir. Özellikle Orta Anadolu Bölgesinde makarnalık 
buğday ekim alanlarının çok daralmasından ve bu bölgede buğday kalitesinin düşmesinden dolayı; 
hammaddeye erişimde nakliye masrafları ile birlikte sektörde rekabetin olumsuz etkilendiği, 
makarnalık buğday alanlarının daralmasının genel olarak ileriye dönük sektör için büyük bir risk 
oluşturacağı öngörülmektedir. Türkiye’de makarna tüketim alışkanlıklarının araştırıldığı çalışmada ise; 
hanelerin %30’unun haftada bir gün makarna alışverişi yaptıkları, hanelerin % 37,3’ünde haftada bir 
gün makarna pişirildiği ve kişi başına yıllık 11,95 kg makarna tüketildiği, tüketicilerin makarna satin 
almada en önemli kriterlerinin fiyat ve kalite olduğu, tüketicilerin %46,6’sının satın alacakları makarna 
markasına alışveriş esnasında karar verdikleri belirlenmiştir. 
 
 

Anahtar Kelimeler: makarnalık buğday, makarna fabrikası, makarna tüketimi, buğday çeşitleri 
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PROJE BAŞLIĞI Türkiye Kiraz Üretimi ve Pazarlamasında Rekabet Gücünün 
Araştırılması 

PROJE NO TAGEM/TEPD/18/A08/P01/004 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi Müdürlüğü, 
Menemen-İzmir 

PROJE LİDERİ Dr. Zerrin ÇELİK 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ 

Şener ÖZÇELİK, Dr. Zübeyde ALBAYRAM DOĞAN, İlkay EREMİR, Dr. 
Mehmet TUTAR, Salih GÖKKÜR, Doç. Dr. Hakan ADANACIOĞLU, 
Gökay ÇELİKLİ, Dr. Mehmet HASDEMİR, Dr. Filiz PEZİKOĞLU, Gülşah 
MISIR, Dr. Mehmet Emin AKÇAY, Dr. Adnan DOĞAN, F. Pınar 
ÖZTÜRK, Dilek KARAMÜRSEL, Dr. Emel KAÇAL, Dr. Betül SAYIN, 
Şerife Gülden YILMAZ, Seda Çakır NAMDAR, Dr. O. Sedat SUBAŞI, 
Dr. Hilal YILMAZ, Selcan AKKOYUN, Dr. Serhan CANDEMİR, Dr. 
Gülçin ALTINTAŞ, Atila ALTINTAŞ, Oğuzhan AYDIN, Erol ÇAKMAK, 
Doç. Dr. Esen ORUÇ, Dr. Ahmet Haşim KESKİN, Hikmet ERDEM, 
Zafer YAŞAR, Hakan SAÇTI. 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.01.2018-31.12.2019 
Rapor Özeti: 
Türkiye, dünya kiraz üretiminde lider konumdadır ve ülke tarımının en önemli ihracat ürünlerinden 
birisidir. Ancak çeşitli sorunlar yaşanabilmektedir. Bu durum ülke, bölge ve üreticiler açısından rekabet 
edebilirliği ve sürdürülebilirliği tehlikeye sokmaktadır. Araştırmanın hedefi; Türkiye’de kiraz 
sektörünün rekabet edebilirliğini ortaya koymaktır. Araştırma materyalini; makro veriler, çiftçiler ile 
ihracatçılardan anket yardımıyla elde edilen veriler, SWOT analizine kaynak oluşturacak veriler 
oluşturmaktadır. 
Dünya kiraz üretim alanları ve miktarı yıllar itibariyle artış göstermektedir ve kiraz dış ticaretinde büyük 
bir rekabet bulunmaktadır. Araştırma kapsamında yapılan rekabet gücü analizlerine göre; Türkiye 
yüksek düzeyde rekabet üstünlüğüne sahiptir. AB ülkeleri ve Rusya Federasyonu Türkiye için önemli 
pazar durumundadır. Bununla birlikte başta Uzak Doğu ülkeleri olmak üzere yeni pazarlara yönelme 
yönünde çabalar mevcuttur. Söz konusu üstünlüğün sürdürülebilir olması bakımından bu gelişmelerin 
önemli olduğu görülmüştür. 
Kiraz üretimiyle ilgili eğilimler, 18 ilde uygulanan üretici anket verilerine dayanılarak değerlendirilmiş 
olup, çiftçilerin son yıllarda yaşanan teknolojik gelişme, mevsimsel iklim değişimi ve ekonomik 
koşullardaki değişimlerden etkilenme durumları değerlendirilmeye çalışılmıştır. Bu kapsamda 
üreticilerin, özellikle son yıllarda maliyetlerin yükselmesi, kiraz fiyatlarında yaşanan düşüş ve iklim 
değişiminden olumsuz etkilendikleri görülmüştür. Yeterli gelir elde edemeyen üreticilerin daha kârlı 
ürünlere yöneldiği tespit edilmiştir. 
Üreticilerin yetiştiriciliğini yaptıkları kiraz çeşitlerine yönelik kararlarına etki eden kriterler, ekonomik, 
pazarlama ve üretim riskleri açısından değerlendirilmiştir. Kararlarının değerlendirilmesi analitik 
hiyerarşi süreci ile ölçülmüştür. Çeşit seçimi kararına etki eden en önemli unsurun ekonomik unsurlar 
olduğu belirlenmiştir. 
Ayrıca kiraz pazarlama kanalında yer alan ihracatçıların faaliyet şekillerini ve pazarlama durumunu 
ortaya koyabilmek amacıyla, veriler toplanmış ve değerlendirilmiştir. Kiraz sektörünü geliştirme 
olanaklarının belirlenmesine yönelik plan ve stratejilerin ortaya konulmasında ise SWOT analizinden 
faydalanılmıştır. 
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2020 YILI ÜLKESEL PROJE GELİŞME RAPORU 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Hayvancılık Desteklerinin Besi Sığırcılığı İşletmeleri 
Üzerindeki Etkileri 

PROJE NO TAGEM/TEPAD/E/18/A8/P1/1235 
ARAŞTIRMA FIRSAT ALANI  Tarım Ekonomisi 

ARAŞTIRMA PROGRAMI VE ÖNCELİĞİ 

Tarımsal Üretim Yönetimi Araştırmaları Yüksek 
Kırsal Kalkınma Araştırmaları Orta 
Tarımsal Piyasalar ve Tüketim Araştırmaları Orta 

PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ GAP TARIMSAL ARAŞTIRMA ENSTİTÜSÜ MÜDÜRLÜĞÜ 
PROJE LİDERİ Dr. Muhammed Sami BAYRAKTAR 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

Dr. Muhammed Sami BAYRAKTAR; Şeyda 
İPEKÇİOĞLU; Güneş EREN YALÇIN; Dr. Ahmet Haşim 
KESKİN; Gökhan TAŞĞIN; Dr. Hilal YILMAZ; Koray 
POYRAZ;  Dr. Zübeyde ALBAYRAM; Tuğçe HAMARAT; 
Ahmet ASLAN; Şenay sevim;  Prof. Dr. Gamze SANER; 
Prof. Dr. Cuma AKBAY; Doç. Dr. Hakan ADANACIOĞLU 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 05.10.2018- 31.12.2020 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ (TL) 98.000 

Proje Özeti: . Sağlıklı toplumlar yeterli ve dengeli beslenme bilincine sahip tüketicilerden oluşur. 
Tüketicilerin güvenli ve güvenilir temel gıdaya erişimleri sağlanmalıdır.   Hayvansal protein tüketim azlığı 
GTHB stratejik planında tehdit olarak belirtilmektedir. Et ve ürünleri, içerdikleri yüksek kaliteli protein, 
vitamin, demir ve çinko yönünden, beslenme açısından büyük önem taşımaktadır. Tüketicilerin yüksek 
kırmızı et fiyatları konusunda sürekli gündem olan sorunları bulunmaktadır. Sorunların giderilmesi için 
uzun vadede besiciliğin rekabet gücü kazanmasının sağlanması gerekmektedir. 

Dış dengeler açısından da Et ve et ürünleri piyasasında fiyat dengesini sağlamak üzere canlı hayvan 
ve kırmızı et ithalatı yapılmaktadır. Ülkemizde son yıllarda hükümet desteklemelerin etkisiyle hayvancılık 
yatırımları artmaktadır.  

 Milli Tarım Projesi kapsamında hayata geçirilen “Hayvancılıkta Yerli Üretimi Destekleme Modeli” ile artan 
kırmızı et talebini karşılamak stratejik hedef olarak belirlenmiştir. Hayvancılık desteklerinin besi sığırcılığı 
işletmeleri üzerindeki etkileri belirlenerek, politika yürütücülere besi sığırcılığı işletmeleriyle ilgili politika 
geliştirmeye katkı sağlanacaktır. 

Anketler tamamlanamadığından dönem bulgusu yoktur. Projenin 1 yıl süre ile uzatılması talep 
edilmektedir. 

 

 
Anahtar Kelimeler: besi sığırcılığı , etki analizi, destekleme 
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2020 YILI GÜDÜMLÜ GELİŞME RAPORU 

 

PROJE BAŞLIĞI Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Genç Çiftçi 
Projelerinin Desteklenmesi Hibe Programının Etki Analizi 

PROJE NO TAGEM/TEPAD/G/18/A8/P3/001 
TALEP EDEN BAKANLIK BİRİMİ Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ İncir Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE KOORDİNATÖRÜ Duygu BİROL 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 

Berrin ŞAHİN, Halit Ahmet AKDEMIR, Dr. Osman UYSAL,  
Banu KADIOĞLU, Güneş EREN YALÇIN, Burak UZUN 
Fatma TOSUN, Önder ERALP, Gülçin ALTINTAŞ 
Tunay KILIÇİN, Doç. Dr. Ferit ÇOBANOĞLU 
Prof. Dr. Sibel TAN, Dr. Öğretim Görevlisi Mustafa KAN 
Dr. Öğretim Görevlisi Bengü EVEREST, 
Araş. Gör. Halil İbrahim YILMAZ, Ali BOLAT 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 05.10.2018-01.09.2019 
PROJENİN TOPLAM BÜTÇESİ(TL) 404.500 TL 
RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU DÖNEM 01/01/2019   ile 31/12/2019 arası 

Dönem Bulguları:  

Türkiye’de son yıllarda, tarımdaki genel istihdam düzeyi azalma göstermekte, özellikle genç nüfusun 
tarım sektöründen ayrılmasının önemli bir ivme kazanmış olduğu görülmektedir. Tarımsal üretimin 
ekonomik ve teknik olarak sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için dünya genelindeki birçok ülke kendi 
bütçelerine göre çeşitli destekleme model ve araçları oluşturmaya başlamıştır. Ülkemizde, genç 
çiftçilere yönelik olarak spesifik bir destek programı, 26 Şubat 2016 tarih ve 29636 sayılı Resmi 
Gazetede (TCRG, 2016a) yayınlanmış olan 2016/8540 sayılı “Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında 
Genç Çiftçi Projelerinin Desteklenmesine İlişkin Karar”, ilk yasal düzenleme olduğu ifade edilebilir. 
Bu projenin amacı, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Genç Çiftçi Projelerinin Desteklenmesi 
programı kapsamında dağıtılan hibelerin etkisini ölçmektir. Destekten yararlanan ve yararlanmayan 
çiftçiler arasındaki farkların belirlenmesi, dağıtılan hibelerin bölgeler itibariyle etkisinin belirlenmesi ve 
proje konuları bakımından verilen hibenin etkisinin farklı olup olmadığının saptanması projenin diğer 
amaçlarındandır. 
    Her bölgeden proje konularının dağılımı ve sayısı dikkate alınarak, bölgeyi de farklılıkları bakımından 
temsil edecek iller gayeli olarak seçilerek örnek seçimi yapılmıştır. 9 bölge, 40 ilde yapılacak anket 
çalışmasında tüm proje konuları dâhil, destek alan 1463 işletme ile ve 477 destek almayan büyükbaş 
işletmesi, 228 destek almayan küçükbaş işletmesi olmak üzere 2168 genç çiftçi ile anket yapılması 
planlanmış ancak Afyonkarahisar, Yalova ve Kars illeri anketleri tamamlanamadığı için 1984 üretici ile 
görüşülmüştür. Yapılan anketler doğrultusunda analizler yapılmaya devam etmektedir.  

Anahtar Kelimeler: genç çiftçi, destekleme, etki analizi 
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2020 YILI GELİŞME RAPORU 

 

PROJE BAŞLIĞI Elma İşletmelerinde Teknik Etkinlik ve Teknolojik Açık Bakımından 
Bölgesel Farklılıklar 

PROJE NUMARASI TAGEM/TEPAD/A/19/A8/P1/1398 

PROJE LİDERİ Alamettin BAYAV 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ Meyvecilik Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü   Eğirdir/ISPARTA 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019  ile 11/01/2020 arası 

Dönem Bulguları:  

Etkinlik ve verimlilikleri belirlemeye yönelik çalışmalar sağlık ve eğitim sektörleri başta olmak üzere tüm 
sektörlerde yapılmaktadır. 
 
Türkiye ve dünyada elma işletmelerinin etkinliğinin ölçüldüğü çok az sayıda çalışma yapılmıştır. Bu 
çalışmanın ana amacı Türkiye elma üretiminin yaklaşık yarısını (%47.5) karşılayan Isparta, Karaman ve 
Niğde illerindeki elma işletmelerinin etkinliklerini iller bazında belirlemek ve üretim etkinliğini artırıcı 
politika ve stratejiler geliştirmektir.  
 
Çalışmada Isparta, Karaman ve Niğde illerinden tabakalı tesadüfi örnekleme yöntemiyle seçilmiş elma 
işletmelerinden anket yoluyla toplanacak veriler kullanılacaktır. Çalışmada, elma işletmelerinin etkinlik 
skorlarındaki değişim, farklı bölgelerde faaliyet gösteren ve aynı teknolojiyi kullanan işletmelerin 
etkinliklerinin belirlenmesi amacıyla geliştirilen ve son yıllarda kullanımı artan Stokastik Metafrontier 
Analizi yöntemi kullanılarak ortaya konulacaktır.   
Proje kapsamında elma üreticileriyle planlanan anketlerin tamamı yapılmış ve bilgisayar ortamına 
aktarılmıştır. Projenin 2020 yılında sonuçlandırılarak 2021 yılı program değerlendirme toplantısında 
sonuç raporunun sunulması planlanmaktadır. 
Ziraat Yüksek Mühendisi Dr. Ayşe Nilgün ATAY’ın kurumdan ayrılması nedeni ile projeden çıkarılması, 
anket çalışmalarında görev alan Ziraat Yüksek Mühendisi İrfan NAZLI’nın projeye eklenmesi talep 
edilmektedir. 
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PROJE BAŞLIĞI Küçük Aile Çiftçiliğinin Sürdürülebilirliği ve Uygun Bir Destekleme 
Modelinin Belirlenmesi: Aydın İli Örneği 

PROJE NUMARASI  
PROJE LİDERİ Duygu BİROL 
PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Doç Dr. Zerrin KENANOĞLU BEKTAŞ 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ İncir Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/03/2019  ile 30/12/2019 arası 

Dönem Bulguları:  

AYK kararlarına göre projenin örnek seçimi ve metodolojisinde değişiklikler yapılmıştır. Yapılan 
değişiklikler doğrultusunda proje özeti yeniden düzenlenmiştir. 
Küçük aile çiftçiliği kırsal kalkınmanın birçok alanı ile bağlantılı olan aile temelli tarımsal faaliyetler 
bütünü olarak tanımlanmaktadır. Aile çiftçiliğinin devamlılığı; doğal kaynakların sürdürülebilirliği, kırsal 
ekonominin gelişmesi, tarımsal çeşitliliğin korunması, kırsal istihdamın yerinde tutulması ve atıl 
işgücünün etkili değerlendirilmesine hizmet etmektedir. Doğal kaynakların devamlılığı ve gelecek 
nesillere tahrip edilmeden bırakılmasında da bu işletmelerin önemi vardır ve desteklenerek 
devamlılığının sağlanması gerekmektedir. Küçük aile çiftlikleri ile ilgili düzenlemelerin yapılması, 
politikaların oluşturulması ve verilebilecek olası destekler ile ilgili çiftçilerin ve uzmanların görüşleri 
alınarak bir destek modellemesi yapılması gerekmektedir. 
Projenin amacı Aydın İlinde bulunan “Küçük Aile Çiftçiliği’nin” sürdürülebilirliği için uygun bir 
destekleme modelini oluşturmak, küçük aile çiftliklerinin sosyo-ekonomik yapılarını ortaya koymak, 
küçük aile çiftçiliğinin sürdürülebilirliği açısından ekonomik, sosyal, çevresel ve gıda üretimi ile ilgili 
tutum ve davranışları belirlemek, çiftçileri bu tutum ve davranışlara göre gruplara ayırmak ve 
üreticilerin profillerini belirlemek, küçük aile çiftliği özelliği gösteren tarım işletmelerinin tarımsal 
destekler hakkındaki tutum ve davranışlarını belirlemek, küçük aile çiftliklerinin tarıma devam edip 
etmemesini etkileyen faktörlerin belirlemektir. 
Bu araştırmanın ana materyalini, Aydın ilinde hâkim ürün olan zeytin, pamuk, incir ve mısır üretimi 
yapan ve 2 hektardan az arazisi bulunan üreticilerden anket yoluyla elde edilen veriler oluşturacaktır. 
İldeki zeytin, pamuk, incir ve mısır üretimin %70’ini yapan ilçeler seçilerek örnekleme yapılmış, 
görüşülecek üretici sayısı 370 olarak bulunmuştur. Yapılacak anketlerden toplanacak veriler Faktör 
Analizi, Kümeleme Analizi, Bulanık Eşli Karşılaştırma, Probit, Tobit Model, Analitik Hiyerarşi Süreci, 
yöntemleri ile değerlendirilecektir. Ayrıca destekleme ile ilgili model oluşturmak amacıyla uzman 
görüşlerini almak için Delphi Tekniği kullanacaktadır. 
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PROJE BAŞLIĞI Yapay Sinir Ağları ile Ürün Fiyat Tahmini: Kuru İncir ve Kuru Üzüm 
Örneği 

PROJE NUMARASI  
PROJE LİDERİ Halit Ahmet AKDEMİR 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 
Duygu BİROL, Ramazan KONAK, Mehmet Ali KARGICAK, Dr. Sunay 
DAĞ, Ahmet CANDEMİR, Doç. Dr. Ferit ÇOBANOĞLU, Dr. Öğr. Üyesi 
Mahmut SİNECEN 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ Incir Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019   ile 31/12/2019 arası 

Dönem Bulguları: Proje 2020 yılında başladığı için faaliyet bulunmamaktadır. 

Proje Özeti: 
 
Günümüzde üreticiler ve işlem hacimlerine karar verme gereksinimi duyan işletmeler iyi bir plan 
çerçevesinde kendilerine uygun, ihtiyaçları ve çözümleri tahmin etme gereksinimi duymaktadırlar. 
Tahminin amacı, üreticilerin fiyat dalgalanmalarına karşı ilerleyen dönem harcamalarının, üretim 
kapasitelerinin ve deseninin belirlenmesine olanak sağlamaktır. İşletmelerin ise karşılaşabileceği fiyat 
ile ilgili sorunları öngörerek hareket etmesini sağlamaktır. Ayrıca uygun fiyat politikaların 
oluşturulmasına da referans olabilecektir. Tahminleme uzun zamandır lineer istatistiklerin çalışma 
alanı olmuştur. Zaman serileri tahminleri gibi geleneksel yaklaşımlarda, ARIMA gibi metotlar 
kullanılmaktadır. Gerçek hayattaki sistemler sıklıkla doğrusal olmadığı için bu yöntemleri kullanmak 
uygun olmamaktadır.  
 
Bu çalışmada en önemli tarımsal ihraç ürünlerimizden olan kuru incir ve kuru üzüm için fiyat tahmini 
yapılacaktır. Tahmin için, doğrusal olmayan problemlerin çözümünde günümüzde etkin olarak 
faydalanılan ve geleneksel tahmin yöntemlerine göre daha az hatalı sonuçlar veren yapay sinir ağları 
kullanılarak yapılacaktır. 
 
Tahmin için; iklim, ham petrol, yıllık üretim miktarı, enflasyon oranı, döviz kuru, gemi yükleme tarihi, 
rekolte, maliyet, dolu vurma durumu, yağmur zararı, stoklanan ürün miktarı, RASFF (Gıda ve Yemde 
Hızlı Alarm Sistemi) alarm parametreleri kullanılacaktır. Seçilen parametreler alınarak bir veri seti 
oluşturulacaktır. Oluşturulan veri seti ön analize tabi tutularak sadeleştirilecektir. Ardından çalışmaya 
uygun sinir ağı algoritması seçilecektir. Veri seti eğitim ve test verileri olarak ikiye ayrılacaktır. 
Parametreler ışığında sinir ağının nöron sayıları ve katmanları belirlenip eğitim veri setindeki veriler ile 
eğitime tabi tutulacaktır. Çıkan sonuçlar test verileri ile karşılaştırılacak, ardından eğitim hataları 
hesaplanacaktır.  
 
Tüm bu işlemlerden sonra kullanıcı dostu bir yazılım oluşturularak paydaşların kullanımına 
açılabilecektir. Bu sayede oluşturulan sistemden paydaşların yararlanması hedeflenmektedir.   
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PROJE BAŞLIĞI 
Yemeklik Asma Yaprağı Üretimine Yönelik Bağcılıkta Farklı 
Uygulamaların Ekonomik ve Teknik Olarak Değerlendirilmesi 
(Entegre Proje) 

PROJE NUMARASI Entegre Proje: TAGEM/TEPD/18/A08/P01/002 
PROJE LİDERİ Mehmet Ali ŞENOL 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Alt Proje Tekirdağ: Mehmet Ali ŞENOL 
Alt Proje Tokat: Atilla ALTINTAŞ 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ 

Tekirdağ Bağcılık Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü (Koordinatör ve 
Alt Proje 1 Yürütücüsü Kuruluş). 
Orta Karadeniz Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü (Alt Proje 
2 Yürütücüsü Kuruluş). 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019 ile 31/12/2019 arası 

Proje Özeti 
Yaprakları yemeklik/salamuralık değerlendirilmek üzere bu alanda ülkemizin önemli yörelerinden olan 
Tokat İli Narince üzüm çeşidi ve Tekirdağ İli Yapıncak çeşitlerinin üzüm ve yaprak için yetiştiriciliğinde 
ekonomik ve teknik optimizasyon koşullarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Amaca ulaşabilmek için 
Tekirdağ’da Enstitü arazisinde ve Tokat İlinde Gaziosmanpaşa Üniversitesi Tarımsal Uygulama ve 
Araştırma Merkezi arazisinde verim dönemine girmiş bağlarda, asmalardan değişik miktarlarda üzüm 
ve yaprak hasadı öngören 12 farklı üretim modelinden birim alandan en yüksek geliri sağlayan model 
belirlenmeye çalışılmıştır. 
2019 yılında elde edilen veriler değerlendirildiğinde; her iki lokasyonda da sadece yaprak yetiştiriciliği, 
brüt üretim değeri bakımından ekonomik olarak önemsiz çıkmıştır. Ekonomik olarak brüt üretim değeri 
baz alındığında, Tokat İlinde 5 kez yaprak hasadı ve üzümün tamamının hasat edildiği (Y5-Ü100) modeli, 
Tekirdağ İlinde ise 7 kez yaprak hasadı ile üzümün yarısının hasat edildiği (Y7-Ü50) üretim modeli ön 
plana çıkmıştır. 
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PROJE BAŞLIĞI Nohut Üreticilerinin İklim Değişikliğine ilişkin Düşünceleri, Risk 
Algıları ve Uyum Davranışlarının Araştırılması, Yozgat İli Örneği 

PROJE NO  
PROJE LİDERİ Merve BOLAT 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01.08.2019-31.12.2019 

Dönem Bulguları  
Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de iklim değişikliğinin baklagil tarımı üzerine ekonomik etkilerini 
tespit etmek ve iklim değişikliğine uyuma yönelik politika önerileri geliştirmektir. Bu çalışmada 
Türkiye’nin nohut üretiminde önde gelen illerinden biri olan Yozgat, araştırma alanı olarak 
seçilmiştir. Çalışmanın ana materyalini Yozgat ilinde nohut üreticilerinden anket yoluyla 
derlenmiş veriler oluşturacaktır. Derlenen verilerden tanımlayıcı istatistiki parametreler 
hesaplanarak değerlendirilecek, verim kaybının gelire etkisi doğrusal programlama yöntemiyle 
tespit edilecek, çiftçi algısının belirlenmesinde Probit Regresyon Modeli kullanılacaktır. Elde 
edilecek sonuçların, iklim değişikliğinin baklagil üretimi ve üreticilerin gelirlerinde yaratacağı 
değişimin ölçülmesine, Türkiye’de iklim değişikliği uyum politikaları geliştirilmesine katkı 
sağlaması ve iklim değişikliği çalışmalarına yön vermesi hedeflenmektedir. 
Projenin saha çalışmaları Yozgat’ın Merkez ve Sorgun ilçelerinde 119 nohut üreticisi ile 
tamamlanmış olup veri girişi devam etmektedir. Bütçe, proje süresi, personel talebi 
bulunmamaktadır. 
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PROJE BAŞLIĞI Türkiye Tıbbi ve Aromatik Bitkileri Sektör Analizi-II 
PROJE NUMARASI  
PROJE LİDERİ Mükremin TEMEL 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ Ahmet Bircan TINMAZ, Dr. Mustafa ÖZTÜRK, Gülşah BİLEN, 
Prof. Dr. Cuma AKBAY 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ 
KURULUŞ Atatürk Bahçe Kültürleri Merkez Araştırma Enstitüsü 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019- 31/12/2019  

Dönem Bulguları:  
Araştırmada tıbbi ve aromatik bitkileri sektör analizinin ikincisi yapılacak olup, çalışma birincil ve 
ikincil verilerle gerçekleştirilecektir. Daha önceki projede hacim büyülüğü nedeniyle çalışılamayan 
konular olup, çalışma sektörün eksik kalan bu konularını kapsayacaktır. Araştırmanın birincil 
verileri yıllık iç piyasa değerinin tespitine yönelik olup, örnekleme yöntemi ile belirlenecek 
toptancı aktarıyla yüz yüze yapılacak anketlerden oluşturulacaktır. Yine önemli bitkilerde maliyet 
hesabı yapabilmek amacıyla, destekleme ve üretim planlamasında kullanılmak üzere, üretici ve 
toplayıcılarla anket çalışması yapılacaktır. 
Çalışmada, ikincil veriler ile tıbbi ve aromatik bitkilerin üretim ve ticaret değerlerinin 
güncellenmesi, ileriye yönelik üretim ve dış ticaret tahmin analizlerinin yapılması, Almanya ve Çin 
modellerinin incelenmesi ve bazı fonksiyonel işletmeler hakkında detaylı bilgiler verilmesi 
amaçlanmıştır. 
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PROJE BAŞLIĞI Bitki Koruma Ürünlerinde Reçete Uygulamasının Tarım İlacı 
Kullanımı Üzerine Etkisinin Belirlenmesi (Antalya- Manisa Örneği) 

PROJE NUMARASI  

PROJE LİDERİ Selda ARSLAN 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019  -  30/12/2020 

Dönem Bulguları:  
Tarım ilacı, bitkisel üretimde zararlıların vereceği kaybı azaltarak üretimde kazanç sağlayan önemli 
bir mücadele aracıdır. Ancak, entansif tarımla birlikte yaygın hale gelen girdi kullanımı; bilinçsiz ve 
yanlış kullanımında etkisiyle hem bitki, hem insan sağlığı hem de çevre açısından artık tüm dünyanın 
kabul ettiği bir tehlike arz etmektedir. Günümüzde tarım ilaçlarının kullanımını düzenlemeye yönelik 
uygulamalara başvurulmaktadır. 
 
Reçete ile ilaç kullanma uygulaması ile doğru ilacı doğru hastalık/zararlı için uygun dozda 
kullandırmak ve tavsiye dışında ilaç kullanımının önüne geçmek amaçlanmıştır.  Buna bağlı olarak da 
ilaç kullanımını azaltması beklenmektedir. İlaç kullanımının azalması beraberinde hem gereksiz ilaç 
kullanım maliyetinin düşürülmesini hem de iç tüketimde ve ihracatta yaşanılan kalıntı sorununun 
azalmasını sağlayacaktır. Aynı zamanda insan sağlığının ve çevrenin korunması açısından da, reçete 
uygulamasının üretici ve bayi bilinç düzeyinde olumlu yönde bir etki yapması öngörülmektedir. Bütün 
bu unsurlar değerlendirildiğinde, reçete uygulamasının ülke ekonomisine katkısının önemli olduğu 
düşünülmektedir. Bununla birlikte, reçete uygulaması ile ilgili başlamış olduğu yıldan bu yana 
herhangi bir çalışma yapılmamış, etkinlik durumu değerlendirilmemiştir. Bu bağlamda reçete 
uygulamasının etkilerinin belirlenmesinin; sistem etkinliğinin arttırılması ve belirlenen hedeflere ne 
ölçüde ulaşıldığının saptanabilmesi bakımından önemli olduğu düşünülmektedir.  
 
Bu nedenle Proje ile bitki koruma ürünlerinde reçete uygulamasının mevcut durumunu ortaya 
koymak, etkinliğini araştırmak, reçete sisteminin tarım ilacı kullanımı üzerine etkilerini tespit etmek 
ve sistemde varsa sorunları inceleyerek, bu sorunlara yönelik çözüm önerileri geliştirmek 
amaçlanmaktadır. Çalışmanın ana kitlesini Antalya ve Manisa illerinde üretici kayıt defteri kullanan 
üreticiler, bayiler ve reçete yazma yetki sahibi olan kişiler olmak üzere üç farklı grup oluşturmakta 
olup; 173 üretici, 22 bayi ve 49 reçete yazma yetkilisi olmak üzere toplamda 244 anket görüşmesi 
yapılması planlanmıştır. Böylece tarım ilacı ve reçete sistemi ile ilgili veri seti elde edilecektir.  
 
Çalışma sonuçlarının, bu konuda çalışan akademisyenlere, tarım ilacı sektöründe çalışanlara, reçete 
yazan ziraat mühendislerine, Tarım ve Orman Bakanlığı çalışanlarına, politika yapıcılara ve 
uygulayıcılara katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
 
Projede herhangi bir değişiklik talebi olmayıp,  takvimine uygun olarak devam etmektedir. 
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Proje Başlığı Diyarbakır İlinde Çiftçilerin Organik Üretime Devam Etme 

Eğilimleri Üzerine Bir Araştırma 
Projeyi Yürüten Kuruluş Diyarbakır Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
Projeyi Destekleyen Kuruluş Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 
Proje Yürütücüsü Şenay SEVİM 
Başlama ve Bitiş Tarihleri 01/01/2018 - 31/12/2020 
Projenin Toplam Bütçesi 27000 TL 
Dönem Bulguları 
Bu proje 2018 - 2019 yılları arasında Diyarbakır ili Dicle ve Eğil ilçelerinde organik tarım üretimi yapan 
ve organik tarımı terk eden üreticilerin, organik üretime devam etme eğilimlerini belirlemek 
amacıyla yapılması planlanmıştır.  
           Proje kapsamında Dicle ve Eğil Tarım ve Orman İlçe müdürlükleri ve Dicle İlçesi Organik Meyve 
Üretici Birliği ve Eğil Organik Tahıl Üreticileri Birliğine gidilerek ilçelerde en yoğun organik üretim 
yapılan köyler belirlenmiştir. Dicle İlçesi Organik Meyve Üretici Birliğinde çalışan Ziraat 
mühendislerinin eşliğinde Altay, Arı, Bademli, Bahçedere, Bozoba, Çavlı, Dede, Kocaalan, Koru, Tepe, 
Tepebaşı ve Üzümlüye gidilerek organik üretim yapan üreticilerle yüz yüze görüşülmüştür. Yine Eğil 
ilçesi, Balım, Sağlam, Kalecik, Ilgın ve Sarmaşığa gidilerek buradaki organik üretim yapan üreticilerle 
görüşülmüştür. 
Ayrıca, Diyarbakır İli Eğil Tarım ve Orman İlçe Müdürlüğü’nden alınan verilere göre Dicle ilçesinde 55 
üreticinin, Eğil ilçesinde de 10 üreticinin organik tarımı terk ettikleri belirlenmiştir. Özellikle Eğil’de 
yapılan ön görüşmelerde organik üretimi bırakmaların çoğunlukla ölüm ve yaşlılık gibi nedenlerden 
kaynaklandığı belirlenmiştir. Bu nedenle Dicle ilçesinde organik üretimi bırakanlar bu grubun 
popülasyonunu oluşturmuştur. Dicle ilçesinde bulunan ve organik üretimden vazgeçen üreticilerin 
10 kişisinin vefat etmiş ve 1 kişinin de cezaevinde olduğu belirlenmiş olup tam sayım yöntemi ile 44 
çiftçi ile yüz yüze görüşülmüştür. Anketler Kasım ayında tamamlanmış olup analiz aşaması devam 
etmektedir. 
Çalışma sonucunda, üreticilerin organik üretime devam etme eğilimleri ortaya konulacak olup elde 
edilecek verilerin eğitim ve yayım çalışmalarına ışık tutması amaçlanmaktadır. 
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PROJE BAŞLIĞI Türkiye’de Üzüm Üreticilerinin İklim Değişikliğine İlişkin 
Düşünceleri, Risk Algıları ve Uyum Davranışlarının Araştırılması 

PROJE NUMARASI TAGEM/TEPAD/Ü/20/A8/P1/1588 
PROJE LİDERİ Dr. Şener Uysal 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 
Zir.Yük.Müh. Yüksel Savaş, Dr. Selçuk Karabat, Dr. Hülya Uysal, 
Zir.Yük.Müh.Ahmet Aslan, Zir.Yük.Müh. Mehmet Ali Şenol, Doç. Dr. 
Figen ÇUKUR, Dr. Öğretim Üyesi Betül GÜRER 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ Bağcılık Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü-Manisa 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 01/01/2019   -  01/01/2020 arası 

Dönem Bulguları:  

Araştırmanın amacı, uzun yıllardan beri küresel düzeyde tarımsal üretimi etkileyen iklim değişikliği 
hakkında üzüm üreticilerinin neler düşündüğü, risk algıları, potansiyel problemler karşısındaki 
endişeleri ve iklim değişikliğine karşı risk yönetimleri, uyum davranışlarını tespit etmektir.  Ayrıca 
incelenen bölgelerde iklim değişimi karşısında sosyo-ekonomik bakımdan kırılgan (etkilenebilir-
vulnerable) grupların tespit edilmesi amaçlanmaktadır. Bununla birlikte bölgeler arası ve işletme 
gruplarının iklim değişikliğe karşı duyarlılıkları, maruziyet düzeyleri ve adaptasyon kapasitelerinin 
ortaya konulması da amaçlanmaktadır. Ülkemizde iklim değişikliğine yönelik çiftçilerin etkilenme 
düzeyleri, adaptasyon düzeyi, risk algısı ve yönetiminin belirlenmesi çalışmalarına ihtiyaç vardır. 
Araştırma, 6 farklı Bölgede, Türkiye bağ alanlarının %46’sının ve üzüm üreticilerinin %37’sinin 
bulunduğu 8 ilde (Manisa, Denizli, Mersin, Nevşehir, Adıyaman, Elazığ, Malatya, Tekirdağ) 450 
üreticiyle tarama (survey) modeline göre yürütülecektir. Verilerin elde edilmesinde kullanılacak ölçek 
7 bölümden oluşmakta, likert tipi ve açık uçlu sorular mevcuttur. Çalışmada, ölçeğin geçerlik ve 
güvenirlik analizleri, faktör analizi, kırılganlık analizi, ilişkisel vd. analizler yapılacaktır.   
Projeden beklenen çıktılar: Türkiye’de üzüm üreticilerinin iklim değişikliğine ilişkin düşünceleri, risk 
algıları ve uyum davranışları belirlenecektir. İklim değişimi karşısında sosyo-ekonomik bakımdan 
kırılgan (etkilenebilir-vulnerable) gruplar tespit edilecek, bölgeler arası ve işletme gruplarının iklim 
değişikliğine karşı duyarlılıkları, maruziyet düzeyleri ve adaptasyon kapasiteleri ortaya koyulacaktır. 
İklim değişimi karşısında sosyo-ekonomik bakımdan kırılgan grupların adaptasyon kapasitelerini 
artıracak, risklerini azaltacak önlemler tespit edilecek, bulgu ve öneriler paylaşılacaktır. 
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2020 YILI GELİŞME RAPORU 

 

PROJE BAŞLIĞI 
Zeytin ve Zeytinyağı Üretiminin Çevresel Sürdürülebilirliğinin 
Araştırılması ve Karasu Problemine Yönelik Atık/Artık Yönetiminin 
Geliştirilmesi 

PROJE NUMARASI TAGEM/TEPAD/Ü/19/A8/P1/1022 
PROJE LİDERİ Şule SAVRAN 

PROJE YÜRÜTÜCÜLERİ 
Prof. Dr. Murat ELİBOL, Prof. Dr. Nevin DEMİRBAŞ, Dr. Aişe 
DELİBORAN, Muzaffer Kerem SAVRAN, Önder ERALP, Kenan 
KESKİNKILIÇ, Perihan Ezgi ÇELİK, Dr. Tuba BEŞEN 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ KURULUŞ Zeytincilik Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü, İZMİR 

RAPORUN İLGİLİ OLDUĞU 
DÖNEM 0101/2019 ile 31/12/2019 arası 

Dönem Bulguları:  

1- Proje 01/01/2019 tarihinde başlamış olup; çalışmada değerlendirmeye alınacak olan zeytinyağı 
işletmecilerinin ve zeytin üreticilerinin tespiti ile ilgili çalışmalar devam etmektedir. 
2- Deneme anketlerinden yola çıkarak nihai anket formları düzenlenmiştir. 
3- Projede kullanılacak olan SimaPro yazılımı satın alma ve eğitim işlemleri tamamlanmıştır. Yazılımın 
çalıştırılacağı dizüstü bilgisayar İzmir Ticaret Borsası tarafından alınarak kurumumuza teslim edilmiştir. 
4- Yazılımın alınması ile birlikte, çalışmada  değerlendirilecek konular ve anket içeriği yeniden gözden 
geçirilmiş ve deneme anketleri de yapılarak anket formlarına son şekli verilmiştir. 
5- Proje anket çalışmaları başlamıştır ve halen devam etmektedir. Projede aksaklık ya da darboğaz 
görülmemektedir. 
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2020 YILI SONUÇ RAPORU 

 

PROJE BAŞLIĞI Tüketicilerin Organik Tarım Ürünleri Tercihini Etkileyen Faktörlerin 
Belirlenmesi  

PROJE NO TAGEM/TEPAD/G/18/A8/P2/1381 
PROJEYİ YÜRÜTEN KURULUŞ Tavukçuluk Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
PROJE LİDERİ Zir. Yük. Müh. Murat DOĞU 

PROJE YÜRÜTÜCÜSÜ 
Dr. Başak AYDIN, Ayten AŞKIN KILINÇ, Sunay DEMİR, Bülent TARIM, 
Dr. Filiz PEZİKOĞLU, Volkan BURUCU, Mustafa ASLAN, Prof. Dr. 
Duygu AKTÜRK 

BAŞLAMA VE BİTİŞ TARİHİ 01.03.2018-31.12.2019 
Rapor Özeti:  
Bu araştırma, Türkiye’de sosyo-ekonomik gelişmişlik endeksi değerlerine göre gelişmişlik seviyeleri 
bakımından sınıflandırılan altı bölgede organik ürün tüketen ve tüketmeyen tüketicilerle 
yürütülmüştür. Araştırmanın temel amaçları; Türkiye’de tüketicilerin organik gıda satın alma 
konusunda tutum ve davranışlarının analiz edilmesi, organik gıda tüketen ve tüketmeyen tüketicilerin 
karşılaştırılması, tüketicilerin organik ürün satın alma davranışlarına etki eden faktörlerin ortaya 
konması, organik ürün tüketiminin bölgeler itibariyle farklılığının belirlenmesidir. Araştırmada 32 ilde 
organik ürün tüketen ve tüketmeyen toplam 1494 tüketiciyle anket çalışması yapılmıştır.  
Araştırma sonucunda organik ürünlerin en fazla tüketildiği bölgenin ikinci bölge olduğu tespit 
edilmiştir. Yapılan istatistik analiz sonucunda, tüketicilerin yaşlarının, cinsiyetlerinin, mesleklerinin, 
gelirlerinin, aylık gıda harcamalarının, eğitim düzeylerinin, aile büyüklüklerinin, hanelerinde çocuk 
olma durumunun organik ürün tüketen ve tüketmeyen gruplara göre değiştiği belirlenmiştir. 
Her iki gruptaki tüketicilerin %68.61’i organik ürünlerin kimyasal kullanılmayan ürünler veya gıdalar 
olduğunu, %60.78’i doğal üretimden gelen ürünler veya gıdalar olduğunu, %60.51’i hormon 
kullanılmayan ürünler veya gıdalar olduğunu ifade etmişlerdir.  
Bölgelere göre değişim göstermekle birlikte, en fazla tüketilen organik ürünlerin sırasıyla yumurta, 
meyve, süt, sebze olduğu belirlenmiştir. Bunları sırasıyla, tavuk eti, bal, kırmızı et, süt ürünleri, bakliyat 
ve et ürünleri takip etmektedir. Tüm bölgelerdeki tüketicilerin organik ürünleri tercih etmelerindeki 
son kriterin organik ürünlerin çevre dostu olması kriteri olduğu tespit edilmiştir. 
Faktör analizi 22 adet değişken kullanılarak yapılmış ve 22 değişken kendi içerisinde ilişki derecelerine 
göre 4 faktöre (F1 faktörü: “Sağlık ve Çevreye Faydalar”, F2 faktörü “Fiyat”, F3 faktörü “Güven” ve F4 
faktörü ise “Bilinç Düzeyi”) indirgenmiştir.  
Lojistik regresyon analizi sonuçlarına göre, tüketicilerin cinsiyetinin, eğitim süresinin, hanelerinde 
çocuk olup olmama durumunun, hanelerinde gıda alışverişini yapan kişinin, aylık gıda harcamalarının 
ve yaşadıkları bölgenin organik ürün tüketimi durumunu pozitif yönde etkilediği belirlenmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Organik ürün, tüketim, tüketici davranışları, Türkiye 
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TARIM EKONOMİSİ ARAŞTIRMALARI PROJE DEĞERLENDİRME TOPLANTISI GÜNDEMİ (24-28 Şubat 2020) 

24 Şubat 2020 PAZARTESİ I. OTURUM - 14.00 – 15.30 

AÇILIŞ KONUŞMALARI 

Sunan Sunum Konusu  

TAGEM Yetkilisi Açılış Konuşması 14:00 - 14:10 

Dr. Mehmet HASDEMİR 
Tarım ve Orman Bakanlığı - Şeker Dairesi Başkanı Şeker Sektöründeki Gelişmeler 14:10 - 14:50 

Prof. Dr. Zeki BAYRAMOĞLU 
Selçuk Üniversitesi - Öğretim Üyesi 

Domates Pazarlama Kanallarının ve Pazar Marjının Tespiti Üzerine 
Bir Araştırma   14:50 - 15:30 

Ara - 15.30 - 16.00 

24 Şubat 2020 PAZARTESİ  II. OTURUM - 16.00-17.30 

Prof. Dr. Murat BOYACI 
Ege Üniversitesi - Öğretim Üyesi 

Türkiye’de Kamu Tarımsal Araştırma Kuruluşlarının İnovasyon 
Kapasitelerinin Belirlenmesi ve Geliştirilmesi Üzerine Bir Araştırma 16:00 - 16:45 

Doç. Dr. Hasan Gökhan DOĞAN 
Ahi Evran Üniversitesi - Öğretim Üyesi 
 
 

Orta Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde Bazı Baklagil 
Ürünlerinin (Nohut, Kuru Fasulye ve Kırmızı Mercimek) Arz Zinciri 
Yapısının İncelenmesi 
 
 

16:45 - 17:30 
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25 Şubat 2020 SALI I. OTURUM - 09.00-10.45 

 Proje Lideri Projenin / Sunumun Adı Saat 

YT-1 Ahmet ASLAN Malatya İlinde Kuru Kayısı Üretim ve Pazarlama Etkinliğinin Belirlenmesi 09.15 - 10.00 

YT-2 Gökçe ÜNAL Halk Elinde Ülkesel Küçükbaş Hayvan Islahı Projesinin Sosyoekonomik Analizi: Çankırı İli Akkaraman 
Koyun Islahı Alt Projesi Örneği 10.00 - 10.45 

Ara - 10.45-11.00 

25 Şubat 2020 SALI II. OTURUM – 11.00-12.30 

YT-3 Burcu BOZOVA Sorumluluk Sahamızdaki Su Ürünleri İşleme Tesislerinin Sorun-Çözüm Odaklı Yapısal Analizleri 11.00 - 11.45 

YT-4 Mehmet DEMİRTAŞ Ege Bölgesi’ndeki Çırçır İşletmelerinin Durum Tespiti Ve İşletim Parametrelerinin Belirlenmesi 11.45 - 12.30 

Yemek Arası - 12.30-14.00 

25 Şubat 2020 SALI III. OTURUM - 14.00-15.45 

YT-5 Yunus Emre TERZİ Türkiye’de Sürdürülebilir Kenevir Değer Zincirinin Modelinin Geliştirilmesi 14.00 - 14.45 

YT-6 Yüksel SAVAŞ Çekirdeksiz Kuru Üzüm İşletmelerinde Bölgelere Göre Teknik ve Ekonomik Etkinlik İle Üretimin 
Sürdürülebilirliğinin Belirlenmesi 14.45 - 15.00 

YT-7 Gülşah Mısır BİLEN Kivi Üretiminde Etkinlik, Sürdürülebilirlik ve Gelişim Potansiyeli 15.00 - 15.45 

Ara - 15.45 – 16.00 

25 Şubat 2020 SALI IV. OTURUM 16.00-18.15 

YT-8 Güneş EREN YALÇIN Türkiye’de Antepfıstığı Üretiminde İyi Tarım Uygulaması Yapılan ve Yapılmayan İşletmelerin 
Karşılaştırmalı Ekonomik Analizi 16.00 - 16.45 

YT-9 Halit Ahmet AKDEMİR Planlanması Düşünülen Kırsal Kalkınma Desteklerinin Belirlenmesine Yönelik Karar Destek 
Sisteminin Oluşturulması 16.45 - 17.30  

YT-10 Hüseyin MERAL Fındık ve Fındığa Dayalı Sanayi İşletmelerinin Üretim ve Pazarlama Süreçlerinin Analizi 17.30 - 18.15 
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26 Şubat 2020 ÇARŞAMBA I. OTURUM - 09.00-10.30 

 Proje Lideri Projenin / Sunumun Adı Saat 

YT-11 Mehmet Ali KİRACI Mersin İli Üzüm Arz Yapısı ve Geliştirilebilir Alanların Belirlenmesi 09.00-09.45 

YT-12 Ercan YÜCEL Ekonomik Analiz Değerlendirmeleri İle Eskişehir Koşullarında Buğday ve Şeker Pancarında Su 
Tahsisinin Belirlenmesi 09.45-10.30 

Ara - 10.30 – 10.45 

26 Şubat 2020 ÇARŞAMBA II. OTURUM – 10.45-12.15 

YT-13 Sibel VURAL  Ambar Baraj Havzasında Sürdürülebilir Tarım İçin Gerekli Koşulların Araştırılması 10.45-11.30 

YT-14 Sibel VURAL Diyarbakır İlinde Üzüm ve Üzüm Ürünleri Üreten İşletmelerin Üretim ve Pazar Analizi 11.30-12.15 

Yemek Arası - 12.15-14.00 

26 Şubat 2020 ÇARŞAMBA III. OTURUM - 14.00-15.30 

YT-15 Gökhan TAŞĞIN Süt Sığırcılığı Yapan İşletmelerde Kaba Yem Bitkisi Üretim Kararlarını Etkileyen Faktörlerin Yapısal 
Eşitlik Modeli İle Belirlenmesi (TRA1, Kars) 14.00-14.45 

YT-16 Aziz Orhan ÇİMEN 3573 Sayılı Kanun’un Uygulama Problemlerinin ve Koruma Sorunlarının Çözümü Üzerine Bir Araştırma 14.45-15.30 

Ara – 15.30-15.45 

26 Şubat 2020 ÇARŞAMBA IV. OTURUM - 15.45-17.30 

GYT-1 Dr. Serhan CANDEMİR Türkiye’de Sürdürülebilir Gelirli İşletme Büyüklüğünün Tespiti 15.45 - 
16:30 

BA-1 Fatma Pınar ÖZTÜRK Tüketici Beğenisini Oluşturan Armut Kalite Kriterlerinin Belirlenmesi 16.30 - 17.00 

BA-2 Önder ERALP Türkiye’de Zeytin-Zeytinyağı Değer Zinciri Analizi 17.00 - 17.30 
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27 Şubat 2020 PERŞEMBE I. OTURUM - 09.30-10.30 

 Proje Lideri Projenin / Sunumun Adı Saat 

SR-1 Belma ÖZERCAN Isparta İli Elma Yetiştiriciliğinde Tahmin ve Uyarı Sisteminin Zirai Mücadele ve Çevre Duyarlılığı 
Açısından Üreticiler Üzerindeki Etkileri (DOKTORA) 09.30-10.00 

SR-2 İlker ÜNAL Yerli Kara Sığırı İçin Uygulanan, Hayvan Genetik Kaynaklarının Yerinde Korunması Desteklemesinin 
Sosyoekonomik Etkisi 10.00-10.30 

Ara - 10.30-11.00 

27 Şubat 2020 PERŞEMBE II. OTURUM – 11.00-12.30 

BA-3 Murat KÜÇÜKCONGAR Sürdürülebilir Arazi Yönetimi ve İklim Dostu Tarım” Projesi Uygulamalı Çiftçi Okulu 11.00-11.30 

SR-3 Dr. Rahmi TAŞCI Türkiye’de Makarna Sektörünün Rekabet Analizi 11.30-12.00 

Yemek Arası - 12.00-14.00 

27 Şubat 2020 PERŞEMBE III. OTURUM - 14.00-15.30 

ÜSR-1 Dr. Zerrin ÇELİK Türkiye Kiraz Üretimi ve Pazarlamasında Rekabet Gücünün Araştırılması 14.00-14.30 

ÜGR-1 Dr. Muhammed Sami 
BAYRAKTAR  Hayvancılık Desteklerinin Besi Sığırcılığı İşletmeleri Üzerindeki Etkileri 14.30-15.00 

GGR-1 Duygu BİROL Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Genç Çiftçi Projelerinin Desteklenmesi Hibe Programının Etki 
Analizi 15.00-15.30 

Ara – 15.30-16.00 

27 Şubat 2020 PERŞEMBE IV. OTURUM - 16.00-17.15 

GR-1 Alamettin BAYAV Elma İşletmelerinde Teknik Etkinlik ve Teknolojik Açık Bakımından Bölgesel Farklılıklar 16.00-16.15 

GR-2 Duygu BİROL Küçük Aile Çiftçiliğinin Sürdürülebilirliği ve Uygun Bir Destekleme Modelinin Belirlenmesi: Aydın İli 
Örneği 16.15-16.30 

GR-3 Halit Ahmet AKDEMİR Yapay Sinir Ağları ile Ürün Fiyat Tahmini: Kuru İncir ve Kuru Üzüm Örneği 16.30-16.45 

GR-4 Mehmet Ali ŞENOL Yemeklik Asma Yaprağı Üretimine Yönelik Bağcılıkta Farklı Uygulamaların Ekonomik ve Teknik Olarak 
Değerlendirilmesi (Entegre Proje) 16.45-17.00 

GR-5 Merve BOLAT Nohut Üreticilerinin İklim Değişikliğine ilişkin Düşünceleri, Risk Algıları ve Uyum Davranışlarının 
Araştırılması, Yozgat İli Örneği 17.00-17.15 
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28 Şubat 2020 CUMA I. OTURUM - 09.00-10.15 

 Proje Lideri Projenin / Sunumun Adı Saat 

GR-6 Mükremin TEMEL Türkiye Tıbbi ve Aromatik Bitkileri Sektör Analizi-II 09.00 - 09.15 

GR-7 Selda ARSLAN Bitki Koruma Ürünlerinde Reçete Uygulamasının Tarım İlacı Kullanımı Üzerine Etkisinin Belirlenmesi 
(Antalya- Manisa Örneği) 09.15 - 09.30 

GR-8 Şenay SEVİM Diyarbakır İlinde Çiftçilerin Organik Üretime Devam Etme Eğilimleri Üzerine Bir Araştırma 09.30 - 09.45 

GR-9 Dr. Şener UYSAL Türkiye’de Üzüm Üreticilerinin İklim Değişikliğine İlişkin Düşünceleri, Risk Algıları Ve Uyum 
Davranışlarının Araştırılması 09.45 - 10.00 

GR-10 Şule SAVRAN Zeytin ve Zeytinyağı Üretiminin Çevresel Sürdürülebilirliğinin Araştırılması ve Karasu Problemine 
Yönelik Atık/Artık Yönetiminin Geliştirilmesi 10.00 - 10.15 

Ara – 10.15 - 10.45 

28 Şubat 2020 CUMA II. OTURUM -10.45-12.30 

SR-4 Murat DOĞU Tüketicilerin Organik Tarım Ürünleri Tercihini Etkileyen Faktörlerin Belirlenmesi 10.45 - 11.15 

Genel Değerlendirme-Dilek ve Temenniler – Kapanış 
Yeni Teklif Proje (YT), Sonuç Raporu (SR), Gelişme Raporu (GR), Güdümlü Yeni Teklif Proje (GYT),  Güdümlü Gelişme Raporu (GGR), Ülkesel Sonuç Raporu (ÜSR), Bilgi 
Amaçlı Projeler (BA),  Ülkesel Gelişme Raporu (ÜGR)  
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